

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:

dla Lwowa o godz. 3. popołudniu,
dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

W dniach świątecznych zaś dla Lwowa o godzinie
12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.

W niedziele nie wychodzi.

Przedpłata wynosi
z przesyłką pocztową

miesięcznie zł. 3 — kwartalnie zł. 6 —
za granicę kwartalnie złr. 7-50.

W miejscu z dostawą do domu
miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul.
Czarneckiego 1. 2, kiegarnia M. Roscheka i Spółki
pl. Marjański 1. 10, tudzież „Biuro Drukarskie” ulica
K. rola Ludwika 1. 2.
Ogłoszenia przyjmują:
W PARYŻU: C. Adam (Obrowski), Boulev. Raspail
105 bis. — We WIEDNIU: Hasenstein & Vogler
(Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moore, Seiler-
strasse 2; A. Oppel, Grinangergasse 12; M. Dukas,
Burgg. 6 i H. Schallek, Wallzeile 11. — W BUDAPEŚCI:
B. H. A. Steiner. — W PRANKFURCIE: M. M.
Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. —
W WARSZAWIE: Reichman & Frenkler.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swyżające za
jednozapalowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Re-
klamy i Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct.

BIURA REDAKCJI:

ulica Czarneckiego 1. 4 parter
otwarte od godz. 9 do 1 w południu.

Dla prenumeratorów „Gazety Narodowej” zniżoną jest o połowę cena ilustrowanego tygodnika warszawskiego
„WĘDRÓWIEC”.

„Gazeta Narodowa” wraz z „Wędrowcem” kosztuje: we Lwowie miesięcznie zł. 3 — kwartalnie zł. 6 —
na prowincji „ 2/70, „ 8 —

BIURA ADMINISTRACJI:

ul. Czarneckiego 1. 2 (sklep)
otwarte od godz. 9-1 w południe i od godz. 3-6 wieczorem.
W święta od godziny 10 do 1 w południu.

Adres dla listów i telegramów:

„GAZETA NARODOWA LWÓW”.
Telefon osobny na redakcja, administracja i drukar-
nia Pillera i Ski, w której Gaz. Nar. jest drukowana.

Z końcem Roku 1891.

Nalejcie miód, za przykładem ojców!
Dziecię do Bożych a naszych ogrojców,
Słońca naszego, jak miłość Ojczyzny!
Złóż w czarę miód zmarniałe nadzieje,
A kwiat ich ogniem dawnym rozgorzej;
W rany żywota wlej, zemkną się w blizny;
Weź go do światła, roziskrza się blaski
Cudne, jak dzieciom gwiazdkowe obrazki!

A na kominku rozpalcie, co żywo,
I w żar miotnicie stare polskie grzechy,
Więć zbytek, gnuśność, zwadę! Dmijcie
[w miechy!]

Niech mści się dymem obrzydłe paliwo,
Niechaj iskrami w twarz i w duszę pryska —
Choć łzy popłyną, pilnujcie ogniska,
Aż czystym blaskiem i ciepłem powionie,
Jak dzielne serce w naszej Polki łonie!

Sto się... Lekko nam w sercu i duszy,
Lekko, przestronno, a w dłoni się wzbiera
Siła tytańska, co piersi rozpięta,
Co samem słowem „stań się” skałę ruszy.
I oto prostem zda się niepojęte,
Marność, za co sumieniem płacono,
I zewsząd wita szczerzy braci grono;
Ciesz się świeci nasi, nasze święte...
Z ogniem młodości i stałością między
Pomknijmy razem, a kto nas zwycięży?

Kto nas pokona, jeśli nie my sami?...
Wysoko nieśmiemy myśli i pragnienia,
Ale spowite prywaty pasami —
Toż kiedy hasła pracy, poświęcenia
Zabrzmia, idziemy chętni od zewsząd,
I chrzest nie jeden odbywaliśmy krwawy,
Ale nam ciężki rygor wspólnej sprawy,
Lub kiedy staje dzieło godne kraju,
Tylko uświecić! — krywym stychem, z cicha
Podmyją, zwalają je buta i pycha.

Przez z sobkostwem z sere naszych i duchów!
Gód pycha zgrzytnie, wygoda zakwili,
W imię Ojczyzny niech każdy się schyli
W pracy! W falandze myśli, uczuć, ruchów
Niechaj brat w brata się swą przelewa:
To już nie będziemy każdy luznym pionem,
Lecz — miliona siła — milionem;
I naród, nakształt sa natnego drzewa,
Nie będzie jęczał srod granadowych brodów,
A stanie dzielny jak milion narodów.

W żar więc z pakulą prywaty!... Swąd bucha,
Jakby okara smałita się tusta;
Gryzie i dusi. Zamykajcie usta!
Przepadaj w imię Ojca, Syna, Ducha!...
Zgorzał!... A więc tamyckajcie okna!
Jakżeż swobodnie o oddechają płura,
Jakżeż się serce wesolono rzusa,
Jak drza roskoszą wszystkie nerwów włókna,
Jak w oku, w duszy pogodnie i jasno!
Widzim Ojczyznę woną, awoją własną!

Znacie „Polonię” — patrzcie, oto znouu
Staje przed nami — ale jak się zmienia!
Jak się ta skała zniży, rozpromienia!
Dłonie Mścierzy, wolte od okowu,
Z błogosławieństwem chyła się ku synom,
W niebo wpatrzona oło się weseli!
Do lotu wzniesli skrzydło archanieli,
I sypią rosa ku góróm nizinom,
A z wzytu klaszcze Przenajświętsza Panna,
A z ust Kościuski wznosi się Hozanna!

Gdzież zdradcyw ztrajają pijana i pusta?
Tam cmentarz cichy, tam się Pańska Męka
Prz-niosła; w bielei dzwiczateczko kłęka,
Do modły składa niewiniutkie usta:
„Przebac im, Panie, jako my błagamy,

„Byś nam przebaczył!... Gdzie ta chmur szaruga?

Już nie gwiazdeczka na pociechę mruka,
Lecz niebo wszystkich słońc rozwarło bramy!
Czemuz ojcowie nasi nie dożyli?
Któż z nas docierpi, doczeka tej chwili?

Swita hen, kędy lechickie pielesze
Śród wonnych sosen i jezior się ścięła,
Mgła się porusza nad łązawą topielą...
Dziwią się znakom Bożym wrogów rzesze...
O, Stary Roku, ostatni żaloby,
Zegnam się ze łąz, ale i z pogodą!
O, Roku Nowy, pierwszy nowej doby,
Witam cię pełen wiary jak za młodu!...
I w górę bracia, w górę czarki miodu!
Dzień, dzień, dzień,
Swita dzień!

Platon Kostecki.

Na schyłku roku.

Lwów d. 31. grudnia.

Dobry to zwyczaj, że z końcem roku porządni ludzie czynią obrachunek sumienia w interesach swoich osobistych. Tak samo jest pożyteczne i w sprawach publicznych zrobić od czasu do czasu, a najlepiej może także z końcem roku, przegląd ogólny wyniku zbiorowych prac i usiłowań. Tem bardziej zaś przystoi nam obliczyć się z sumieniem w tym roku, który zamyka stuletni okres ciężkich, krwawych dziejów porzobiorowych naszego narodu — w tym roku, w którym obchodziliśmy wielką rocznicę konstytucyj Trzeciego maja, stanowiącej pierwszy dobitniejszy wyraz wejścia narodu w siebie, i świadomej celu dążności jego zwalczania tych wad i złych nawyków własnych, które byt Rzeczypospolitej podkopały.

Czy sto lat niewoli złamało nasze siły moralne?

Z pewnością nie!
Smutnym i bolesnym jest położenie milionów braci naszych za kordonami. Brutalny system panujący obecnie w caracie, z rozpaczliwą, rzec można, zajądłością gnębi żywiol polski. Bezczelne, wyuzdane czynownictwo — cywilne, cerkiewne i wojskowe, wysłała się na pomysły najdzwiaszczniejsze, ażeby dokuczyć Polakom i jak najdotkliwiej dać im uczuć swoją przemoc materialną. — Ale tylko materialną, bo na tem też kończy się siła i przewaga Moskali nad nami. Czują to oni dobrze, i to ich właśnie do wściekłości doprowadza! Wiedzą i widzą to, że rola ich w Polsce podobna do położenia pijanego hajdamaki na cudzem obcejści: roskosz sprawia mu rabować co się da, zrestą zaś niszczy i drugotaż wszystko, co mu pod rękę wpadnie — zwłaszcza, gdy nikt nie hroni się. Lecz w głębi jego dzikiej duszy budzi się przeciw instyngtwe poczucie wyższości tego, kto umiał uczeziwie zapracować na te wszystkie piękne rzeczy, które on tylko zarobował, albo zniszczyć potrafi. Pomnik Murawiewa tam, gdzie króluję Matka Boska Ostrobramska — oto symbol panowania Moskali w Polsce, widomy znak różnic, jakie zachodzą pomiędzy ich bożyszcami, a naszymi świętościami...

Ziemię polską w zabiorze pruskim oddechają cokolwiek lżej po usunięciu Bismarka. Młody

cesarz niemiecki, umysł wyższy, samodzielny i ambitny, śmiałym zamachem wyzwołał się z pod despotyzmu starego kanclerza, który chociaż bezsprzecznie ojczyźnie swojej oddał wiekopomną usługę, lecz brutalnością swoją dojadł do żywego wszystkim, z kim tylko miał do czynienia, i stał się z czasem zmorem utrapienia dla Niemiec całych. Czem zaś była dla Polaków, zbytecznym byłoby przypominać. Dziś już nie ma Bismarka, system rządowy pruski wobec ludności polskiej o odrobinę złagodniał. Przez mianowanie Polaka arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim, uchylono od kościoła tę profanację, ażeby miał służyć rządowi pruskiemu za narzędzie do celów eksterminacyjnych wobec Polaków. Politycy niemieccy coraz częściej zaczynają objawiać zapatrywanie, iż Niemcy lepiej uczynią, gdy zamiast wysilać się na tępienie Polaków, przewłożą rękę do utworzenia z Polski muru ochronnego dla swoich granic wschodnich... Byłoby to ciężkim błędem, gdyby bracia nasi za pruskim kordonem tę głębię luzne brali na seryo, i dali się ułudnym ich brzmieniem unieść o tyle, ażeby zwolnili w gorliwie obrony swojego bytu narodowego. Lecz bądź co bądź, pojawienia się takich refleksyj na temat sprawy polskiej w kołach pruskich, milczeniem pominać nie można.

Poważne i wpływowe stanowisko, jakie zajmują Polacy w Austrii, jest cennem dla nas, ale też z pewnością i państwu przynosi pożytek. Leży to w charakterze naszego narodu, że Polak gotów do największych poświęceń dla tego, kto się doń zbliży z zaufaniem. Bezinteresowna polityka polskiego Koła poselskiego we Wiedniu świadczy dosadnie od długich już lat, żeśmy tej tradycyi naszej nie pozbyli się. Pora jednak byłaby ku temu, ażebyśmy, korzystając z krótkich może chwil, jakie nam pozostają jeszcze do pracy swobodnej nad podźwignieniem kraju, zabrali się energiczniej niż dotąd bywało, do zwalczania osławionej „nędzy galicyjskiej”. Gdziekolwiek spojrzymy po kraju, siła roboty czeka wszędzie w zakresie pracy organicznej. By do niej zabrać się razno. Uregulowanie sprawy indemnizacyjnej rozwiązało nam ręce do uregulowania finansów kraju w ogólności — w tym mianowicie kierunku, ażeby zaprowadzić intensywniejszą gospodarkę. Chodzi tylko o odwagę cywilną do podejmowania śmielszych przedsięwzięć, o odrobinę zaufania do siebie, że przecie nie powinniśmy pocztywać się sami za niedołęgow, skazanych na wieczną nędzę, a wreszcie o to, ażebyśmy przyzwyczaili się ruszać cokolwiek, działać, tworzyć...

Coraz gorszy stan finansów kraju. Zwiększające się z każdym rokiem potrzeby pieniężne, które nieodzownie zaspokojone być muszą, czynią reformę finansów kraju konieczną. Lecz spodziewać się należy, iż nie ograniczy się ona tylko do małodusznego, jałowego naciągania cyfr, ale stanie się początkiem nowej ery w autonomicznym rozwoju kraju — że znajdzie się w pośród nas Staszycy i Lubecy, którzy nauczą nas, gdzie i jak szukać bogactwa kraju, jako pierwszorzędnej podwaliny niezależności.

Zamykamy rok stary bez strat dotkliwzych i niejaką otuchą na przyszłość. Zaś ta otucha tem więcej warta, że nie liczymy już teraz na

Napoleona, ani na żadne potęce łaskawe, tylko popostru na logikę dziejów i na naszą własną siłę i wartość moralną.

Sursum corda!

Rok 1891.

Lwów d. 31. grudnia.

Kończący się z dniem dzisiejszym rok zamie w dziejach ostatniego dziesięciolecia niepoślednie miejsce. Wyraźne i stanowcze zblizenie się Francji do Rosji — przedłużenie trójprzymierza — nędzajgłód w Rosji, zwiększone politykę ekskluzywną zamykającą granice państwa, finansowe fiasco Wysznegradzkiego, odosobnienie się Francji w polityce handlowej, wreszcie cłowe ugody z wielkimi państwami europejskimi i przygotowanie całego szeregu ugod z mniejszymi państwami — oto bilans zaprawdę niemały na rok jeden.

Nie zjemy w czasie wysiłku bohaterskich, idei ogarniających wielkie okręgi świata i wielkie koła ludzkości. Krok za krokiem zdobywamy to, co ma przejść jako dorobek cywilizacyjny na drugie pokolenie. Przed stu laty naród francuski miał swoją „constituante”, której pomysły i uchwały stały się wzorem dla całej Europy, ideałem dla wyzwalających się z łańcuszka narodów. Dumo riez i Custine, Hoche i Pichegru byli postrachem spikniętej przeciw Francji Europy. Zapal narodu przejętego i ea o swoim postannictwie, mógł wtedy zwyciężać nad dobrze wymusztrowanymi dragonami ze szkoły Frydrika Wielkiego, nad starymi i ćwiczonymi w bojach żołnierzami Austrii i Anglii. W tym zapale rozżali się gieniusz, wielkie duchy twórcze na wszystkich polach życia narodowego. I Napoleon był tylko najwyższym wyrazem tej siły narodu francuskiego, która wyzwoliła z więzów i do czynów popehnęła rewolucja.

Dziś wszystko to jest pięknym snem, którego nie wolno nawet zbyt często na pamięć sobie przywozić, aby nie tracił zdolności korzystania z drobnych wypadków dnia, z każdej chwili znikomej, aby nie oddać się zdżudzeniu, że jednorazowym wysiłkiem można coś osiągnąć w życiu narodów, że bohaterstwo poświęcen chwilowych równowagi — przegłać przed laty. Niemiecka pilność i zapobiegliwość umi jąca wyszukać obcy gieniusz i obcy zapal, nauczyła i nas i Francuzów, a boleśnie, że nar dy innymi drogami dochodzą do znaczenia, jak jednostki. Jednostce wolno być gieniuszem, rozwijać się w skokach lekceważących niejedno, co pośledniemu umysłowi nie wolno — narodów stoli gienialnych nie ma! Czego naród nie nabędzie pracą ciągłą, systematyczną, tego nie posiadzie. Może wydawać jednostki jak Tytusa i Jeremiasz i wzdychać za wygodną, choć poniżającą niewolą, może swoich kółów gilotynować i drzeć przed tyranami jak Rob-spierrę i Marat.

Sama rewolucja francuska była tylko jak błyskawica, która rozdziera chmury nieba — światła jednak nie daje. I nie w tem jej znaczenie leży, co stworzyła, ale w tem, co zniszczyła na wieki, i w tem, że strachem odwiecznym przejęła tych ciemiężycieli ludu, jakich tak długo nigdy nie braknie, jak długo na ziemi istnieć będzie sobkostwo i cheiwość władzy.

Nie ma smutniejszego może przykładu nie-dojrzałości politycznej narodu mimo dziejów wiekowych, pełnych czynów bohaterskich, pełnych dzieł świętych dla całej ludzkości dokonanych — jak tej porolucyjnej Francji, szlęcej swój haracz złota, a gotowej i do haraczu krwi dla caratu! A nie o związek polityczny tylko chodził tłumy Paryżan, prawników tych szalających kobiet, co Ludwika XVI zawróciły w Wersalu do stolicy, dziś uginają się z upadającą naród wol-

ny służalczą przez zamkniętą kareta, wiozącą jakiegoś dygnitarza moskiewskiego.

Jak mało ten naród urosł w sto lat po Mirabeau i Lafayette! Nienawiść rządu Paryżem, nienawiść dyktuje im taryfy cłowe, które mają uchronić Francję od konkurencyi niemieckiej, a które zniszczyć gotowe całą wielkość jej handlu. Może być, że gdyby tam znalazł się wielki gieniusz, to i dziś porwałby swoje społeczeństwo i do nowych prowadził zwycięstw na każdym polu. Ale od lat kilkunastu już gwiazda, która Francję zawsze przyswieceła, ciemnieje i zanikać się zdaje.

Był kiedyś bank paryski (pierwszym do dziś w Europie pod względem bogactwa w kruszcach) targiem zamiennym między Niemcami i Anglią między krajami handlującymi srebrem a krajami handlującymi złotem. Paryż dyktował kurs kruszców światu całemu! Ale od lat Niemcy przeszły do waluty złotej a i inne mniejsze państwa wyemancypowały się z pod wpływu francuskiego. Była Francja jedynym krajem miod, smaku lepszego, strojów, jedwabiu; wszystko to powoli przerosło się do najmniejszych centrów lada kraju naddunajskiego. Od wieku nagromadzon bogactwa kraju, pilność i zdolność jego mieszkańców, przroda obfito w płody mineralne, znakomita i nieustanna troska państwa ciągle podnoszona uprawa ziemi na długo jeszcze Francji pozwoliła bez szkody widocznej błakać się w kole eksperymentów handlowo-politycznych — ale i jej nie wolno puszcać mimo oczu faktu takiej doniosłości światowej, jak ugody cłowe państw trójprzymierza.

Z tych ugod cłowych wyraza silny dopiero związek polityczny. Jest to największa zdobycz nie tylko już roku 1891, ale łatwo być może, całego końca naszego wieku, zdobycz przekazana wiekowi następnemu, jako jedna z myśli przewodnich, która ma nim kierować.

We Włoszech najważniejszym był wydarzeniem upadk Crispiego, tak nagły, że zdumiał się kraj niemiecki jak i ten wszechwładny i zuchwały minister-prezydent, choć to on sam sobie nogę podstawił. Powołanie Rudiniego na jego miejsce nie rokowało długi czas trwałości, i owo powiedzenie następcy Crispiego zdawało się wróżba przechylenia się Włoch do Francji, a przynajmniej nie tak ścisłego, jak w Crispiego, tłumaczenia trójprzymierza. Gabinet Rudiniego jednobowoc — coraz silniejsz zapuszczanie ręk w parlament i narodzie, przymierze Włoch z Austrią i Niemcami zostało przedłużone a w sprawie oświadczeń Kalnekiego w delegacjach co do świeckiej władzy papieża, stanowco wystąpił przeciw radykałom i irredentystom. Zresztą przystąpiły Włochy do uporządkowania swoich finansów; Rudini zarządził bezczelny sposób postępowania Crispiego wobec Watykanu, zaległe nominacje i instalacje biskupów zostały zatwierdzone; a naród pra-ujęcy liczy wiele na obdyt, zwłaszcza wina, wskutek nowych traktatów handlowych, a przez to i na podźwignięcie się z ciężkiego upadku ekonomicznego.

Genialny Leon XIII. niezmiernie podniósł urok i wpływ Stollęj apost. tak sweni encyklikami jak przemowami, jak i zarówno godnem a uprzejmem postępowaniem z państwami. Jak w Piusie IX, tak i w Leonie XIII. znalazł przez wiarę swoją naród nasz także opiekuna stałego, przyjaciela jednego, tak w sprawie katedry gni znieńsko-poznańskiej jak i katedr zaboru rosyjskiego.

Anglia, wierna swojej tradycyi politycznej, mimo pokus nie weszła w bliższe stosunki z trójprzymierzem, aby się z nikim nie wiązała, trójprzymierze atoli, o ile sobie utrzymanie pokoju za cel obrało, może liczyć na poparcie Anglii. I ta wyspa szczęśliwa gotuje się do przyszłej wojny wszechuropejskiej, a to budując nowych 70 pancerników, a to aby mogła sama stawić odrazu czoło flotom dwóch i wyszard-

Pomyłony Sylwester.

Humoreska.

Już to co do porządku i regularności nie było mu drugiego równego w całym Lwowie, panu radcy Wahadłowskemu. Od samego rana, to jest od godziny siódmej kiedy wstawał równocześnie z dzwoniącym na alarm budzikiem — do godziny 11 kiedy go nakręcał, był chodzącym punktualnie zegarem wahadłem bez pospiechu i bez zwalniania onego tik-tak, tik-tak.

Porządek był jego duszą i dumą zarazem: punktualność i rozkład czynności. Nikomu nie był grosza dłużnym, al też za nic w świecie nikomu by nie pożyczł. Rachunki zamawiał zaraz po okazaniu, biura nie opuścił nawet podczas najsilniejszej influeney, a tramwajem nie jeździł nigdy z powodu jego opóźniania się. W życiu pana radcy, każdy dzień, każda godzina miała swoje przeznaczenie, a minuty liczone były nawet wśród palenia „brytanicy” albo miłosnych gruchań z panną Teresą. Jak każda minuta, godzina dzień i miesiąc, tak samo i rok miał u pana radcy swoje rachowanie, a w ostatnim dniu trwania między 9 wieczorem i 7 rano poświęcony był „Sylwestrowi”.

W tym dniu, a właściwie w tę noc musiał pan radca koniecznie sobie „chlapnąć” i urządzić się do błogiego stanu zupełnej nieświadomości końca i początku dwóch po sobie następujących rokov. Pan radca rozchorowałby się na wiadomość, że o własnej sile przyszedł w dzień owego Roku do domu!... Przez lat dwadzieścia, traftło mu się to dotąd ani razu i nie trafił, co do możliwego ożenienia się... nie przyjaźnił się z kimś, który o tem pamiętał będąc... Przed kilku dniami stał pan radca u Szkoły i zajął po starce kanapkę z piętetem,

wpół do 12, do 12 przed południem — kiedy nadinspektor budownictwa powiedział mu, że radca Hlipkiewicz — grający zwykle jako czwarty w wista — od 8 do 11 wieczorem — otrzymał dodatek drożyzniowy w kwocie 200 złr., a przy nim najzupełniej niespodziewanie 30.0 0 guldarów po zmarłym w Czerniowcach ciotce Houracie. Korzystając z owej radości dał mu go przypadości, wyprawa wieczorem kolacyjkę pod „Gruszką” i jest przekonany, że radca Wahadłowski na nią przybędzie. Kolacyjka obliczona jest z góry na kwotę drożyznianego dodatku i jest pewność zupełna o pęknięciu przy tej sposobności kilku butelek szampana. Pan radca długo myślał i wypadł z rachunku kilka minut, ale w końcu ponęta szampana szale w rozmysłaniu przechyliła na stronę kolacy, tem więcej że czas jej wypadł w godzinach zwykłego wista. A więc przyjdzie.

— Słowo?
— Słowo!

Radca z zasady zawsze danego przyrzeczenia dotrzymywał, tem bardziej dzisiaj, gdzie chodzi o poczucie użycie drożyznianego dodatku!

Salon „Pod gruszką” dawno już nie miał tak wesolego towarzystwa. Pan radca Wahadłowski przyszedłszy na kolację, znalazł swoje ulubione potrawy, przeznaczone na wtorek: maionez z sawadca, rostboenf z kartoflanem puré i czerkole „owy tort à la Sacher. Był rozczulony aż do braku słów uznania dla przyrządzającego Kiełbikiewicza, to też wyszciskał go i kilka kieliszków wina — pijał tylko „Szamorodner”, — jeden po drugim wychylił na zdrowie spadkobiercy. Wesolność wzmagala się po każdej butele, języki rozwiązywały się do mów i dowcipów, a kiedy zaczęto wznosić zdrowie radcy-spadkobiercy, wstał i wygłosił siarczystą mowę, przepłaataną rymami na „radca”, „spadkobierca”, którym wy-

wołał szalone oklaski i niekłamany entuzjazm całego towarzystwa. Kieliszki dzwoniły, toasty sypały się jak z rogu obfitości, a kiedy pęknięta i zasumafala pianą była butelka szampana, kiedy sy zacy n-ktar potęchłał lubieżnie podniebienie i krtań radcy Wahadłowskiego wtenezas zapomniał o godzinie, o minutach, zapomniał o punktualności i... wahadło zostało zepsute!

— Wiwat! wiwat! spadkobierca i drożyzniany dodatek!...

Każda próżna butelka wołała z całą bezczelnością o dziesięć pełnych — pito, odstawano się i toastowano do białego dnia. Kiedy opuszczono „Gruszkę” i wracano na wzór kołysanego burza okrętu do domu, podnoszone co chwile przewracającego się przez wypadek podawione własne nogi radcy Wahadłowskiego. Był on, że się tak wyrażę, w stanie: natchnionego wizjami genialnego malarza — wskutek czego odprowadzono go gremialnie aż do drzwi jego mieszkania i pożegnano gromkim okrzykiem:

— Wiwat Nowy Roku, do zobaczenia na Nowy Rok — kolego!...

Późno już było, kiedy radca obudził się z brzydkim bólem głowy i szumem w uszach. Przewrócony fotel, rozrzucone ubranie i leżąca na ziemi koldra przekożno dostatecznie, że wrócił do domu pod dobrą datą. Jak wrócił i kiedy, nie przypominał sobie tego zupełnie, ale w uszach dzwierało mu jednak ciągle: „Wiwat Nowy Rok! Ha! teraz był w domu!” — Naturalnie mamy już dzień Nowego Roku, jak zwykle po doskonale przebytym Sylwestrze... utrzymałem tradycyjny dzień — bene!

Wstał z łóżka, przeciągnął się raz i drugi, zlął głowę zimną wodą i przeladnął leżącą w biurku listę noworocznych podarunków, podczas kiedy Janowa wiośla na tacy kawę z maślanem rożkami.

— Niechno Janowa odda to listonoszowi, jak przyjdzie — rzekł pojąjąc dwa guldeny w kopecie.

Głowa mu coraz bardziej cięższa i bolała — Tak, tak — mówił sam do siebie — to pochodzi z tego regularnego i porządnego życia co to raz na rok tylko na zawianie powadzi!

Ubrał się, włożył kapelusze i wychodził na spacer. W kuchni Janowa przypomniała mu się słowami: „Całuję rączki pana radcy!” To też wyjął piątkę i podał ją zdumionej babinie, niewiedzącej w jaki sposób dziękować.

— No! dobrze już dobrze! Ja wiem że Janowa dobra i życzliwa dla mnie sługa, dlatego to pamiętam o niej, tylko zostańcie i nadal taką samą!

Ponowem „całuję rączki wielmożnego pana radcy”, przywitało go przy wyjściu z bramy.

— Macie tu noworoczne Tomaszu — a nie kaźcie tak długo pod bramą czekać przy powrocie do domu! no! pamiętajcie o tem — bo inaczej to bym musiał dzwony z wieży Maryi Magdaleny nad wami powiesić!...

— O! proszę łaski wielmożnego pana; to tak ino wczoraj... pan radca był nie sam i trochę tego... tak... co to... niby...

— Już wiem, już wiem! to trudno mój Tomaszu, raz w rok można się przecież trochę podciąć... raz w rok tylko! — i nie uważając na dalsze usprawiedliwiania się i dziękowania, dumnie wyszedł na ulicę zdążając wprost do Schneidra na czarną kawę.

— A cóż jest z kalendarzykiem, Józef?
— Z kalendarzykiem?
— No tak, przecież dzisiaj mamy Nowy Rok! uoh! po wczorajszym Sylwestrze zapomniałeś!

— Nieśmiałym panie radco dobrodzieju!...

— Ja powiadam, że dziś jest Nowy Rok, bo wczoraj miałem kolację przecież! przyszedłem do domu zawiązy!

— To być może, panie radco, ale dzisiaj mamy przecież dopiero 29go — i szybko położył przed zdumionym radcą numer gazety, na którym najwyraźniej w świecie był napis „Wtorek 29. grudnia!”.

Pan radca w pierwszej chwili oziemiał z przerażenia...

— Co!... jakim sposobem to wszystko się stało?...

Rękami porwał się za bolącą ciągle jeszcze głowę i nie a nie sobie nie nie przypomniał, dlaczego właśnie wyjątkowo 28 miał być piąnym?.. Nie!... stracił pamięć i nie jest w stanie dać sobie jasnego wytłumaczenia po odow wczorajszego bhy!... Już miał ochotę wyjść i poradzić się pierwszego lepszego doktora o swoje zdrowie, kiedy wszedł radca spadkobierca Kiełbikiewicz, i nadinspektor budownictwa, a ukazanie się tychże w jednej chwili przywróciło mu przytomność i wyjaśnienie całej sprawy. Zrezygnując rękami nakazał Józefowi milczenie, a sam narzekając na silny ból głowy, pożegnał się i wyszedł do domu.

Po raz to pierwszy w życiu przypadek wyrzucił go z koleji nłożonych przez lat dwadzieścia rozkładu godzin i zwycięzaj, po raz pierwszy nie był w biurze i naraził się na ośmieszenie wobec Janowej i stróża!... Godzinami cętemi myślał pan radca nad losem nadchodzącego rzeczywistego Sylwestra... i podługich wahanien w tę i drugą stronę zdecydował się przecież na zachowanie starego zwyczaju i ponownie dotknąć się na Sylwestra, i ponownie zdumionym domownikom noworoczne rozdział!...

Roman Lewandowski.

dnych na morzu mocarstw — rozumie się tu Francję i Rosję. Wewnątrz Anglii toczy się dalej walka między liberałami Gladstona a ligą konserwatywną i unionistami Liberalnych. W Irlandji śmierć Parnella nie przywiodła bratobójczych frakcji do opamiętania.

Co do Turcji, wzwąta z powodu konwencji rosyjsko-tureckiej (w sprawie przepłynięcia przez Dardanellę), tudzież z powodu ewizien eskadry angielskiej pod Mityleną, ucihała bez doniosłych skutków. Wieloletnie rządy wielkiego wezyra Kamila baszy runęły, ale Rosya zawiadła się w nadziei, że Porta iść będzie odtąd na jej pasku. Okazało się, że sultan sam panuje i sam rządzi, a wielki wezyr i cała Porta są tylko powolnymi jego wykonawcami.

Bułgaria postępuje stale naprzód, rozwija się, i coraz bardziej rośnie w czci u świata, a z pod wpływu Rosji wyzwołała się na zawsze. W Serbii zaszyły chwilowo zamieszki z powodu wydalenia królowej Natalii; młody król w podróży swojej poznał, że Serbia nie potrzebuje oglądać się na łaski Petersburga; król Milan sam się ekspatryował, a stosunki ekonomiczne, nieubłagane, coraz usilniej każą zbliżyć się do Austro-Węgier. W Rumunii historye następcy tronu z panną Wakaresku forytowane przez historyczną królową, nie zachwiały zaufania narodu do dynastji, rozum króla steruje śród dotychczasowego chaosu stronnictw, i charakterystyczną było okolicznością, że na 25-letni jubileusz rządów króla Karola tylko car nie przesłał gratulacji.

W Hiszpanji i Portugalji groźny ruch republikański przycichł — politycy obu państw czują, że trzeba się przedewszystkiem wykiwać z fatalnych kłopotów finansowych. Belgia się stale uzbryga, a w ślady jej idą Holandya, Dania i Szwecya i Norwegia. Niemniej fortyfikują się i zbroją Rumunia i Bułgaria — i oto ciągle jeszcze w państwach Europy lądowej idzie przed resztą ministrów, a zwłaszcza przed ministrem skarbu, minister wojny.

Rosya dopiero w kwietniu 1894 ukończy swoje uzbrojenie w nowe karabiny, a choćby miała skarbiec pełen złota, nie zdoła przez wiele lat powetować strasznych klęsk głodu, tj. nagromadzić tyle zapasów zboża, ile na tegoczesną wojnę wymagają armie milionowe. A więc na szereg lat pokój zapewnił! — tak powiada naga loika, tylko że nie ona, ale namiętności, słabości rządu władcomi zarówno jak pospolitakami. Lecz ostatecznie Opatrzność ludźmi i ich namiętnościami kieruje!

W całej sytuacji politycznej i nam niemałe przypaado zadanie. Wiemy to i wiedzą o tem dobrze i w Rzymie i w Berlinie i w Wiedniu. Nie jesteśmy dziś skłoni do marzeń po wieku pełnym bólów i rozczarowań. Ale każdy z nas czuje, jak cieżki widomy staje przed oczyma polityków całej Europy, jak pada na szerokie dziedzińce cara, zroszone łzami naszego biednego ludu. Chciano Polskę wypolitykować z Europy; Bismark sądził, że naród wielki potrafi kilku paragrafami unicestwić, że potrafi zaanonować Europie jego niebyty; w Rosji wynaleziono etnograficzną Polskę, aby usprawiedliwić Murawiewów przed Europą a etnograficznej tej Polśki chciano narzucić moskiewskie uczucia ubóstwiania władzy ziemskiej.

Od lat trwa ten straszny bój brutalnej przemocy fizycznej z duchem narodu. Były chwile, kiedy naród w świętości swej sprawy, zawsze wierzący, z oczyma podniesionemi w niebo i wzywając Boga, co na pyszne pyszny, ale wiernymi wier", zrywał kajdany i rzucał się na wroga. Nie wiedzieliśmy, że bohaterstwo nie starczy, że choć go też bezużytecznie niszczą. Dziś oddaleni od tych pokoleń, co szli na śmierć po koleji, jak kamienie przez Boga rzucone na szaniec", w niemym podziwie i uwielbieniu czcimy ich pamięć, choć drogami kroczymy innemi.

A że ci ofiarnicy myśli narodowej byli przed nami, więc zostawili nam w spuściźnie te wielkie idee, która od stu lat snuje się nieprzerwanym ciągiem w najrozmaitszych formach: w kraju, na wygnaniu, w szkolnictwie, w przemysle i w handlu, w legionach i w pułkach Napoleona i w żołnierzach z 1831 i 1863 roku, w zbrojnym powstaniu i w cichej pracy rolnika, na sejmie w ustawodawczej pracy Niemcewskiego i Lelewela i smutnej izdebce w Brukseli, gdzie wielki historyk pracował nad dziejami narodu — idea ciągłej, nieustannej pracy dla Ojczyzny.

Bilans za ostatnich sto lat, mimo wszelkich bólów, nie jest nader smutnym, jak to w powyżej pomieszczonej artykule wykazujemy. Naród, który poezya swoja i sztuka tak potężnie zaświadczył o swoim życiu, nie potrzebuje domagać się uznania z łaski dyplomatów. Mamy życzenia, jak każdy naród żyjący i spełnienia się ich czekać będziemy.

Przegląd polityczny.

Lwów d. 31. grudnia.

Czytamy w Dile: „Dr. Antoniewicz, poseł sejmowy, drukuje teraz we Lwowie — jak opowiadają w kółkach moskalfilskich — broszurę polityczną. Łatwo się domyśleć, jaka będzie tendencya tej broszury; celem jej jest zaobiedzić rozkładowi w łonie stronnictwa takzw. starego, jaki się pojawił i w jaskrawy sposób postępuje. Dochodzi do tego, że moskalfilowie wyprawiają nocą kociole muzyki pod oknami najpoważniejszych członków stronnictwa takzw. starego“.

My wiemy tylko o wyprawieniu takiej muzyki prof. Szaraniewiczowi, a to z powodu, że jako senior Staurupigili, nie pytając się jej wydziału, wymógł Towarzystwu Kaczkowskiego lokal kancelaryjny. Podobno jutro ma się odbyć walne zebranie Staurupigili, na którym dr. Szaraniewicz ma być zruconym z senioratu — byłby to od r. 1763 pierwszy wypadek. „Ruskaja Rada“ (moskalfilowska) ma zwołać wiece: na 30. stycznia do Strjja, 2. lutego do Lwowa, 6. lutego do Czortkwa a 10. lutego do Tarnopola. Moskalfilowie zapewniają z wielką radością, że szeregi narodowców hurmem przechodzą do radykałów. Sądząc z wiecu brodzkiego, mogą moskalfilowie być pewni, że radykały i na moskalfilskich także wiecach się pojawią, a może nawet solidarnie wystąpią przeciw narodowcom, aby także moskalfilowie, czyli twardych, czyli starych pokonać. Już sam kumaniem się z radykałami moskalfilowie składają namacalny dowód swego marazmu.

Onegdajszy telegram doniósł, iż dzienniki angielskie otrzymały z Warszawy wiadomości o aresztowaniu, jakie miały tam, miejsce skutkiem od-

krzycia spisku przeciw carowi. Doniesienia te nie znajdują dotychczas żadnego potwierdzenia, Coas zaś pisze w tej sprawie: I w Krakowie krążyły niedawne wieści o aresztowaniach w Warszawie; wymieniano nawet między aresztowanymi kilka znanych osobistości, co jednak okazało się fałszywym. Donoszą i nam o rewizji w pewnym domu w Warszawie, gdzie policya miała zabrać pieniądze na cele oświaty ludowej, zebrane ze składek, lecz przekonano się, że nie chodziło tu wcale o tajne stowarzyszenie, a wskutek tego osoby uwiezione wypuszczono na wolność, chociaż znalezionych pieniędzy podobno nie zwrócono. W czasach dzisiejszych socyalizm z charakterem kosmopolitycznym i antynarodowym wszędzie występuje; nie twierdzimy więc, aby i u nas, choć rzadziej i słabiej, te tendencje nie objawiały się niekiedy, — czemu jednak stanowczo zaprzeczamy, to temu, aby w Warszawie i Królestwie miano odkryć ślady tajnego związku o charakterze politycznym. Niektóły żadna oznaka lub fakt tego przypuszczenia nie popiera, ale jest ono z natury rzeczy i usposobień naszego społeczeństwa w obecnej chwili wprost nieprawdopodobnem.

Okólnik generała Brooka do urzędników kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, zakażający używanie języka polskiego, faktycznie nie istnieje już — nie dał się bowiem przeprowadzić. Warszawski korespondent Dziennika Pozn. tak pisze o tem: „Forma, obrona w samym tytule okólnika, która zamiast nakazywania — choćby wyłączonego używania języka urzędowego — wprost zakażać go posługiwania się językiem polskim, i to nie tylko przez służbę kolejową, lecz nawet restauracyjną — była prosto drażniącą i bez potrzeby zaostrzała rzecz. Dalej zagrożenie zandarmom, którzy nie będą przestrzegali ścisłego zastosowania rozporządzenia, wysłaniem, a więc zesłaniem do wewnętrznych gubernij carsstwa, było już nie tylko z stanowiska rosyjskiego śmieszne, lecz dla Rosyan obraźliwym. Przecież wszyscy funkcjonariusze państwowi u nas pobierają wyższą płacę, wrzeczono za to, iż znajdują się na stanowisku eksponowanym, a tu nagle przelozony zagraża podwładnym, iż w razie niewłaściwego zachowania się, z tego stanowiska eksponowanego zostaną usunięci. Tego było już zanadto bezpośrednio przelozonemu p. Brooka, p. Szabecze w Petersburgu, tak iż „działal wygowor“ generałów Brooków, który znów kilka słów przykrył powieścią p. Frydrykowski. Skończyło się zaś ostatecznie na p. Soncewie, który za karę z Warszawy wysłany został do Mławy. Tym razem istotnie winny został ukarany. Pan Sonec bowiem nie tylko był redaktorem okólnika, lecz także intelektualnym sprawcą całego incydentu. P. Sonec to bowiem złożył przelozonych swoich denuncyacyi na służbę kolejową i restauracyjną, twierdząc, iż sama pasażerska zagaduje w języku polskim. Tak mnie zapewniano z bardzo dobrego źródła, a nie mam najmniejszego powodu niewierzenia temu. Najpierw bowiem zarówno generał Brook, jak i Frydryks, nie należą do tych działaczy u nas, którzy uważają drażnienie ludności miejscowej za główne swoje zadanie. Są oni wprawdzie wiernymi — i to bardzo wiernymi wykonawcami systemu rządowego, ale dotąd trzymali się zasady: *suaviter in modo*. Następnie zaś łatwo uwierzyć, iż adiutant Sonec denuncyował, bo tu dziś na dziedzińcu Rosyan, nie wycimując żeńskiej połowy napływowej ludności rosyjskiej, jest ośmiu denuncyantów, to jest takich, którzy uważają sobie za prostą za obowiązek posyłanie „donosów“ do władz na wszystko — co im się wydaje nieprawidłowem“.

Nie ulega już żadnej wątpliwości, że pruskim u siebie, który w połowie stycznia się zbierze, przedłożona zostanie nowa ustawa z kolna, projektu Zedlitzta. Przedłożenie to obudza już dziś powszechne zainteresowanie, co łatwo zrozumieć można, gdy wspomni się na losy, jakie przechodziła ustawa szkolna Gosslera. Projekt Gosslera rozbił się, jak wiadomo, dlatego, ponieważ miał przeciwko sobie centrum i konserwatywów. Wskutek wiegeto powołano na jego miejsce hr. Zedlitzta w tym celu, aby tenże wyrównał nieporozumienia z konserwatywami, centrum i Polakami. O ile nowa ustawa szkolna kieruje się tymi tendencjami, pozostało dotąd tajemnicą, jadażte wśród tych stronnictw, które obawiają się zbliżenia rządu do centrum, obudza się nieufność przeciw ustawie szkolnej Zedlitzta, i obawa, że nieufność ta rzeczywiście jest usprawiedliwioną.

Budżet miasta Lwowa.

Lwów d. 31. grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej stawili się radni miasta w niezwykłym komplecie: przedmiotem bowiem obrad miał być budżet gminy na rok 1892. Na wstępie przedstawił referent dr. Byk sumarysz prelimitarza budżetu. Suma rozchodów na rok 1892 wynosi 1,384,378 a więc o 106,775 więcej niż w roku 1891. Suma przychodów 1,241,645 zł. a zatem o 48,618 więcej niż w r. 1891. Niedobór przeto wynosi 142,733 zł. a deficytem go nazwać nie można, gdyż zostanie on pokryty wyższą dochodów, które z pewnością będą większe od prelimitowanych. Zdaniem referenta Lwów należy do miast, którego mieszkańcy płacą najmniejsze podatki na rzecz miasta. Komisya budżetowa nie chce obciążać mieszkańców, nie przyjęła wniosku o powiększenie podatku czynszowego, zwłaszcza, że obecne dochody pokryją przyszłe wydatki. W końcu zaznaczył referent, że gospodarka była dobrą a stan finansowy miasta jest świetny. Następnie referował p. dr. Dulęba budżet funduszu szkolnego. Wydatki, które gmina ponosi na płace nauczycieli i nauczycielek, potrzeby szkolne i urzędowe, przybory naukowe i zastępstwo tytułem 12% dodatku do podatków stałych przez gminę opłacanych, wynoszą 204,238 zł. Wydatki z tytułu obowiązku gminy do prestaty, rzeczowych (jak płace i emolumenta sług szkolnych, czynsze najmu, opał i tp.) — 79,187 zł.; inne wydatki na szkoły etatowe, powyższymi działami nie objęte — 15,139 zł.; subwencye dla zakładów i instytucji naukowych — 75,350 zł.; ogółem 378,914 zł. Na wniosek dr. Pięta powiększono sumę płac terycyjnych przy szkole powiatowej o 195 zł. i wstawiono w rachubę uchwalone niedawno pięć stypendyów po 120 zł. dla uczniów szkoły przemysłowej. Wskutek tego zwiększyły się wydatki o 795 zł. Przychody tego działu budżetu wynoszą 292,174 zł. Budżet funduszu dóbr gminy referował ks. Mazurak. Rozchód wynosi tu 32,740 zł. — przychód zaś 55,889 zł. Prelimiarz budżetu funduszu gminy przedstawił dr. Czerny. Rozchód wynosi 588,500

zł. — przychody zaś w zupełności je pokrywają. Po przyjęciu tego działu zabrał głos p. Syroczynski i podniósł, że miasto mogłoby wydawać większe sumy pieniędzy, gdyby nie było obciążone subwencjami na koszty wojskowe, gimnazya i t. p., a które płacić powinien właściwie skarbu państwa, — w końcu postawił wniosek, aby Rada miejska postarała się o powiększenie liczby posłów z miasta Lwowa tak do sejmiku jak i Rady państwa, w celu skuteczniejszej obrony interesów miasta. Po przyjęciu tego wniosku zabrał głos p. dr. Pięta przy rubryce „subwencye dla opery lwowskiej“ i postawił wniosek: aby żądać od dyrekcji teatru, by takowa z przepisanych trzydziestu przedstawień operowych, przynajmniej połowę dawała po cenach zwykłych nie podwyższonych, co też jednogłośnie przyjęto. Przy pozytywnej budowa nowych kanałów“ wykazywał dr. Stroynowski konieczność wybudowania nowego kanału w ul. Łyczakowskiej, któryby prowadził od zakładu dla ciemnych aż do głównego kanału Pełtwi. Mowca uzasadnił wniosek swój tem, iż z powodu złej kanalizacyi odpadki infekcyjne z trzech szpitali położonych przy tej ulicy spływają w ziemię, w skutek czego od kilku lat panuje w tej okolicy miasta epidemia tyfusowa.

Mowca stawia zatem wniosek, aby odstąpić od projektowanej na rok przyszły budowy kanału w ul. Piekarskiej i dalszego przysklepienia Pasieki, a przeznaczoną na ten cel kwotę 32,900 złr. obrócić na przebudowanie kanału w ul. Łyczakowskiej.

Przeciw temu wnioskowi przemawiali pp. Michalski, Janowski i Kędziński — za wnioskiem zaś dr. Króweżyński, który wykazuje, iż pierwszym obowiązkiem rady miejskiej jest dbać o zdrowie jej mieszkańców, i twierdzi, iż epidemia tyfoidalna dopoty trwać będzie na Łyczakowie, dopóki nie zostaną wybudowane nowe kanały, dobre, betonowe, nieprzepuszczalne. Z obowiązku lekarza i członka rady miejskiej przestrzega o skutkach następstwach, wreszcie stawia wniosek, aby nad wnioskiem dr. Stroynowskiego głosować imiennie. Dr. Stroynowski zaznaczył jeszcze, iż, jeśli Rada miejska nie zgodzi się na przebudowanie tego kanału, który znajduje się 80 ct. (!) pod powierzchnią ziemi, zatyka się i przecieka, da sobie smutne świadectwo, iż nie dba o zdrowie mieszkańców. Uznając za słusne zarzuty opentów, którzy twierdzili, iż tak jak nowy kanał w ul. Łyczakowskiej, tak samo i kanał w ul. Piekarskiej i przysklepienie dalsze Pasieki są niezbędnie potrzebne dla zdrowia mieszkańców miasta, mowca odstępuje od pierwotnego wniosku swojego, by kosztem budowy kanału w ul. Łyczakowskiej zaniechać tamtych robót, a wnosi natomiast, aby na budowę kanału w ul. Łyczakowskiej wstawić odrębnie kwotę 33,000 zł. do budżetu na rok przyszły. Przy głosowaniu upadł wniosek tak dr. Króweżyńskiego jak i Stroynowskiego, wskutek czego obecni lekarze opuścili natychmiast salę posiedzeń.

Na pokrycie wydatków gminy uchwalono pobierać: 3% od czynszów z lokalności łącznie do 300 zł. fasyonowanych — 4% do 600 zł. — 5% do 3,000 zł. — 10% nad 3,000 zł. fasyonowanych — dalej 3% do podatku gruntowego — 3% do podatku domowo-czynszowego — 3% zarobkowego — 15% do podatku dochodowego, jeżeli wymiar należytyści rocznej w podatku państwowym z dodatkiem na „czajnym nie przewyższającym kwoty zł. 500 — 20% zaś w razie przewyższania. Uchwalono następnie szereg rezolucyj, których najważniejsze są następujące:

Wzywa się magistrat: a) ażeby przedłożył wnioski odnoszące się do zastąpienia dyurnistów w oddziałach koncepcyjnym, rachunkowym i technicznym wprowadzeniem instytucji aplikantów koncepcyjnych i rachunkowych, tudzież elewów technicznych, którzy posiadając wymagany teoretyczną kwalifikacyę, mogliby po odbytej praktyce awansować na etatowe posady urzędników w oddziałach służby miejskiej; b) ażeby obmyślił i na podstawie ustawy zaprowadził własną asekuracyę dla swych robotników na wypadek słabości; c) aby poczynił stosowne kroki celem lepszego oświetlenia miasta tak zwykłymi lampami gazowemi, jakoteż lampami Siemens; d) aby poczynił stosowne kroki celem wysłania odpowiedniej osoby za granicę dla objaznowienia się z urzędnictwem i kierownictwem zakładu szewskiego; e) aby peryodycznie kontrolował siły oświetlenia miasta tak lampami gazowemi, jakoteż natowem i b) peryodycznie przedkładał wykazy sekcji III. Rady miejskiej; f) aby poczynił stosowne kroki celem takiego oświetlenia lamp Siemens, do jakiego Towarzystwo gazowe jest obowiązane, w przeciwnym bowiem razie będą te lampy uchylone, a w ich miejsce naftowe zaprowadzone; g) aby poczynił w jak najkrótszym czasie wnioski celem zaprowadzenia takz od szczegółowych czynności magistratu.

Wreszcie na wniosek radnego p. Rewakowicza, który przegladając b. r. stare akta magistratu, w fasykule z r. 1868 znalazł ślady niewiadomych dotąd kilku fundacyj dobroczynnych, polecono magistratowi, aby zbadał stan rzeczy tych zapomnianych widocznie fundacyj i do pół roku zdał sprawę radzie miejskiej. Do fundacyj tych należy zapis Agnieszki Garani dla dziewcząt sierot po urzędnikach i obywatelach lwowskich — zapis stypendyjny Mik. Kisilickiego, który służy uczniom małego seminarjum, a zastrzeżony jest prezentowaniu radzie miejskiej, która jednak dla niewiadomych przyczyn, a ze szkoda biednych chłopców nie wykonuje tego prawa — wreszcie należą do tej kategorii zapomniane fundacye Kazowskiego, Alpeka, Łagiewnickiego, Pawła Kampania i innych „dla studentów lwowskich“ i ubogich.

Od wydawnictwa.

Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy 31-szy rok wydawnictwa naszej „Gazety“, która była zawsze, odpowiednio do swej nazwy, przedewszystkiem „Gazetą Narodową“, tj. nie podporządkowywała nigdy interesu narodowego jakimkolwiek względem partyjnym albo doktrynom politycznym lub społecznym. Zwracając się dziś do licznego zastępu naszych przyjaciół i prosząc ich o poparcie naszego wydawnictwa wśród patryotycznego obywatelstwa kraju — zapewniamy, że jak w roku ubiegłym, tak i rozpoczynającym się, nie ustaniemy w zabiegach i staraniach około coraz

większego ulepszenia „Gazety Narodowej“ we wszystkich jej działach, kładąc główną wagę na sprawy krajowe; uważamy bowiem tę rubrykę za najważniejszą w piśmie, mającemu pożytecznie służyć krajowi.

Dla fejletonów „Gazety Narodowej“ zapewniliśmy sobie na pierwszy kwartał rozpoczynającego się roku utwory powieściowe pióra: Juliana Łętowskiego, Maryi Rodziewiczówny, J. Rogosza, Abgar-Sołtana, Alberta Wilczyńskiego i Zofii Rudnickiej.

Druk nowej powieści we fejletonie rozpoczniemy d. 30. stycznia.

Pp. Tadeusz Czapski, Stanisław Rosowski, Romuald Theodorowicz i Wład. Wszelaczyński zasilać będą pismo nasze swemi pracami fejletonowemi, jak dotychczas. Dział historyczny zostaje w rękach pp. dr. Ludwika Finkla i Ferdynanda Bostla, a recenzye literackie w rękach p. Fr. Konarskiego.

Na czwartej stronie „Gazety“ po ukończeniu powieści „Daphne“, co nastąpi w połowie stycznia — rozpoczniemy druk powieści Tolstoja, p. n. „Romans w małżeństwie“.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi:

kwartalnie we Lwowie	złr. 4 50
na prowincyi	6 —
miesięcznie we Lwowie	złr. 1 50
na prowincyi	2 —

z „WĘDRÓWCEM“

kwartalnie we Lwowie	złr. 6 —
na prowincyi	8 —
miesięcznie we Lwowie	2 —
na prowincyi	2 70

Nowi prenumeratorowie kwartalni otrzymają na żądanie dwa tomy powieści Zoli p. n. „Pieniądz“, drukowanej w fejletonie „Gazety Nar.“, za zwrotem tylko kosztów przesyłki 35 ct., i po niższej cenie 80 ct. nową powieść autora „Zgliszca i Pożary“ pod napisem „Czarny Bóg“.

KRONIKA.

Lwów dnia 31. grudnia 1891 r.

Następny numer „Gaz. Nar.“ wyjdzie jutro w piątek i prenumeratorowie zamiejscowi otrzymają go, jak zwykle, w sobotę rano.

Zapiski osobiste. Arcyks. Leopold Salwator polował wczoraj w lasach Siemakowickich. Dzisiaj wieczorem powraca arcyksiążę do Lwowa.

Prof. Leon Bilinski, po konferencyi z hr. Taafem i ułożeniu całej sprawy nominacyi jego szefem austriackich kolei państwowych, odjechał wczoraj z Wiednia do Cieplic.

Dr. Zehetner, dotychczasowy administracyjny dyrektor kolei państwowych, ma być zamianowanym wiceprezydentem tychże kolei.

Mianowani. Rada szkolna krajowa zamianowała stałymi nauczycielami: Franciszka Lipieckiego w Tuchowie, Stanisława Kaniowskiego w Gręboszowie, Zygmunta Tułockiego w Dembowej, Ignacego Kowalskiego w Mrowli, Feliksa Bulagę w Pławie.

Stary inżynier Schein, mianowany radcą budownictwa przy dyrekcji poczty i telegrafów we Lwowie.

Dr. Władysław Lisowski, adwokat i prezes krakowskiej Izby adwokackiej został mianowany syndykiem Banku austro-węgierskiego dla filii krakowskiej.

Kierownik administracyi dóbr państwowych Nadwornej, mianował pomocników lasowych Józefa Josego i Władysława Uhira, leśniczymi pierwszego dla Jablonicy, drugiego dla Rafaiłowej, zaś sierżantem 80 pp. Antoniego Hungendorfa, leśniczym dla Pańskiej.

Ze sfer adwokackich. Wydział samborskiej Izby adwokackiej zawiadania, iż substytutem zmarłego dnia 23. bm. w Strjju adwokata dr. S. Popiela, mianowany został dr. Leon Fink, adwokat w Strjju.

† Julian Zulauf, emerytowany radca namiestnictwa i burmistrz miasta Kołomyi, zmarł tamże dnia 28. bm. Zwłoki przewieziono do Lwowa, pochowane będą jutro 1. stycznia na cmentarzu Łyczakowskim w grobowcu familijnym: kondukt rusy o godzinie 10. przedpołudniem z dworca kolei Karola Ludwika.

Sp. Julian Zulauf w długiej swojej karierze urzędniczej zastąpił siebie wszędzie na powszechny szacunek swoją uprzejmością i uczynnością szczerą, która najbardziej obowiązuje, a zarazem także niezachwianą prawością charakteru, rozróżnością i taktem niepospolitym. Pod każdym względem był wzorem urzędnika politycznego. Umiał też obowiązywać urzędnika ściśle łącząc zawsze z obowiązkami dobrego obywatela kraju.

Nie też dziwnego, że gdy przed kilku laty oświadczył na emeryturze w Kołomyi, mając tam córkę (żonę postępnika Letarowicza) i chodząco o wybór burmistrza, wszystkie stronnictwa uznały, że tylko s. p. Zulauf odpowiedzieć zdoła stanowisku tak niezmiernie trudnemu, jakim jest stanowisko burmistrza w Kołomyi, wobec panującego tam ustawicznie wzburzenia umysłów. Powaga, doświadczeniem i miłem, pojedynawcem obejsołmiem się z ludźmi, on jeden zdołał stanąć wyżej ponad wszelkie zarzuty rozamiętnionych stronnictw. Przyjął ten ciężki obowiązek jako służbę obywatelską. Wytrwał wiernie na stanowisku — ale poświęcenie to przepłacił życiem. Od czasu zesłorocznych awantur wyborczych w Kołomyi nie przyszedł już do zdrowia. Część pamięci dobrego obywatela!

Boże drzewko dla biednych dzieci. Niedawno minęła ta uroczna chwila, na wspomnienie której serduzka dzieci zawsze uderzają radością, chwila, w której w wigiliję Bożego Narodzenia zapłonęły różnokolorowe świece na Bożem drzewku, odkrywając ciekawym oczom przetrzone miłe i pożądane niespo-

dzianki, rozwieszane na zielonych gałązkach odświętnie ubranej choinki. Słodką ta chwila jednakowoż była udziałem tylko tych szczęśliwych dzieci, których rodzice mogą sobie pozwolić na podobny zbytek; wiele natomiast drobnych, drzących od głodu i chłodu istot, marzy nadarmo o podobnej radości! Temi to właśnie wydziedziczonymi, zajął się podobnie jak lat minionych, tak i teraz, komitet pod przewodnictwem pani Michaliny Michalskiej, i urządził dla nich Boże drzewko w niedzielę dnia 3. stycznia 1892 o godzinie 4. popołudniu w dużej sali ratuszowej. Obecnie zwraca się komitet z prośbą do mieszkańców miasta, a zwłaszcza do pań naszych, znanych ze swej ofiarności na cele szlachetne, z prośbą o poparcie jego starań i nadanie datków i przedmiotów na drzewko. Datki te w gotówce lub fanta h, jako materja na ubrania i gotowych ubraniach, nowych lub przestronnych i ubiwa, uprasza komitet nadsyłać do przewodniczącej komitetu p. Michaliny Michalskiej ul. św. Michała 1. 6, gdyż za odestanie było niedogodno, nadesłać należy kartę korespondencyjną pod powyższą adresą zawiadomić, a służący komitetu ofiarowane przedmioty odbierze.

W sprawie jednorocznych ochotników. Ministerstwo wojny postanowiło, aby podania o wzięcie do oddziałów powstawania wojsk tych jednorocznych ochotników, którzy w myśl § 25. ust. wojsk. drugi rok czynnie służyć muszą, wprost odrzucone zostawały.

Nalużytości za telegramy. Rozporządzeniem ministra handlu należytość za telegramy wewnątrz monarchii austro-węgierskiej, tudzież w obrocie między Austro-Węgrami a państwem niemieckim i Bosnią i Hercegowiną, została od 1. stycznia zmniejszona. Mianowicie zniżono została taksa 24 ct., względnie 30 ct., natomiast zaś podwyższono należytość za każde słowo do 3 ct., z tem zastrzeżeniem, że minimalna należytość wynosić musi 30 ct. W obrocie zaś lokalnym, pomiędzy stacyami telegraficznymi tej samej miejscowości, należytość za każde słowo i nadal pozostaje w wysokości 1 ct.; dotychczasowa zaś taksa 12 ct. zupełnie zniżono została, a natomiast wprowadzono tylko zastrzeżenie, że minimalna należytość telegramu lokalnego wynosić musi 12 ct. We wszystkich zaś wypadkach polecających odestanie telegramu przez posłańca po za obręb stacyi telegraficznej, nadawca złożył musi należytość 40 ct.

Krwawa awantura miała miejsce wczoraj wieczorem w szynku przy ul. Sykstuskiej 1. 13. Znajdował się tam między innymi terminator stolarski Izak Huss, który, podniecony wypitymi trunkami, przeszkadzał grającym w bilard i co chwila wesoływał z kimś kłótnie. Kelner szynkowy Selig Fuchs, widząc, że obecni zaczynają z powodu Hussa lokal opuszczać, złapał pijanego za kark, aby wyrzucił go za drzwi. Ale Huss, powalił kelnera na ziemię i okładając go kulkami, zranil go niebezpiecznie w głowę kamieniem, który przypadkiem znalazł pod ręką.

Miły lokator. Do opróżnionego pomieszkania w domu Jakóba Kerbesa, przy ul. Boimów 1. 20 sprowadził się wczoraj, bez wiedzy właściciela fryzjer Karol Weischan. Gdy się o tem dowiedział Kerbes wszedł do owego pomieszkania, tu jednakże opadło go kilku mężczyzn, którzy również jego, jak też przybyłego mu z pomocą syna niebezpiecznie poranili.

Napad. Na idącego wczoraj ul. Kopernika kelnera Jana Kozę napadł kolega z zawodu Moritz Teicher, pozostający w służbie w restauracyi Mendlschera, przy ul. Sykstuskiej. Pochwycony przez go gardło powalił na ziemię, a następnie począł bić szklankami, które niósł właśnie i zranil lekko w głowę.

Cztery zęby od jednego uderzenia kieliszkiem, stracił onegdaj żelaznik szwajcarski Jędrzej Grech, podczas bójki wywołanej przez Jankla Grinera w domu przy ul. Sykstuskiej 1. 7. Panowie ci, siedząc razem przy flaszynek gorkaiki, wesołeli o jakąś drobność spór, który się zmienił wkrótce w bitkę a zakończył na inspekcyi policyjnej.

Influenza we Włoszech. Z północnych Włoch nadchodzi alarmujące doniesienia o rozszerzaniu się influenzy, co przypisują głównie dżdżystemu, wilgotnemu powietrzu. Śmiertelność w Medyolanie i innych miastach Włoch północnych jest niemal w dwójnasób tak wielką, jak w czasie normalnym.

Przebite nożem własnego syna. Stacye krakowskiego Towarzystwa ochotniczego ratunkowego zawezwano onegdaj o lekarską pomoc dla wyrobnika Jakóba Ziombka. Pogotowie udało się natychmiast na wskazane miejsce, tj. na Nową wieś nr. 72 i tu znalazło Jakóba Ziombka, ranionego przez swego i zno Wawrzyńca nożem w bruch. Rana długości 6 cm., zadana z lewej strony w pewnej odległości od kości biodrowej, została zaopatrzoną przez pogotowie, które też skaleczonego odwiozło do szpitala św. Łazarza. Przyczyna skaleczenia własnego syna nie została jeszcze należyte stwierdzoną. Sprawcę aresztowano.

W Kołomyi zostaje także zaprowadzonym z dniem 1. stycznia 1892 r. czas środkowy europejski. W tym celu w dniu ym zostanie zegar ratuszowy w Kołomyi o godz. 14 w południe cofniętym o 20 minut.

Kronika pożarów. W ostatnich czasach zdarzyły się znaczniejsze pożary w następujących miejscowościach: W Kutach spłonęła garbarnia Hersza Eisensteina i Lei Breyr wraz z zapasami skór. Szkoła wynosi przeszło 20000 zł., w znacznej części ubezpieczona. — W Pogrze, pow. białskiego, spłonęło 11 domów i 7 stodół, szkoda 13,000 zł. — W Grabowcu skolskim, w pow. sryjskim, cerkiew filialna, szkoda około 2500 zł. Póar powstał skutkiem niedbalstwa służby kościelnej, która po t. zw. „pomynkach“, nie pogasiła należyte światła.

Znaczna kradzież. Znaczna kradzież popełnił wczoraj ran w Kaiserebersdorf koło Wiednia jakiś indywiduum, przybrane w mundur urzędnika pocztowego, zabrano bowiem 21,473 złr. z wozu pocztowego. Jako współwiników przyczyniono poczytliwona i jeszcze jednego sługę pocztowego.

Wielki ilarz w katedrze tarnowskiej został już ukończony, a konsekracya odbyła się w wigiliję Bożego Narodzenia. Z okazji konsekracyi wydał też najprzew. ks. biskup. Łobos list pasterski w którym między innem powiada: „Srożyły się w tem miesiącu straszne zarazy, gorzkie od tych zdarzyły się sawole wojsk rozmaitych, w czasach kiedy się gnusz Rzeczypospolitej rozpadła ku smrotnej ruinie, rzeki też płynęły w sm przybytku pańskim wśród wzdychania do Matki Miłosierdzia (pod której wezwaniem kościół ten zbudowano), do jednej gwiazdy na morzach tego życia, do Kółowej Korony Polskiej w ponizeniu i uciśnieniu zostającej. A w podziemiach oczekujące zmarłych twychstajia postacie Ostrogskich, Tarnowskich wielkich niewiast rycerskich wtrowowały owemu bęganju. Dż! najmilsi! owa wieża katedralna, którą jakby pod brzemieniem boleści niechęcej nosił ozdoba, zdjęto niegdyś koronę, podniosła skroń ku niebu i wola d nas: Sursum corda! W górę serca! Dż! całkowicie odnowione pomniki przestawne ożywiły i przemawiają do nas, że nad znikomością światła Bożego i Ojczyzny trzymujemy“. Sam ilarz przedstawia się wspaniale. Wzniesiony jest w gotyckiej z filarami marmurowymi, a okony, nemi w stylu gotyckim stellami dla kanał trzem biskupim.

Z kół watykańskich zapewnają ponownie z naciskiem, że pogłoski o niepomyślnym stanie zdrowia papieża, nie są prawdziwe. Papież zapada na ciężkie omdlenie już od lat dziesięciu. Stan jego pod względem nie pogorszył się. Mimo zimna, zle...

Matka i syn. Księżna d'Uzés znana z tego, że na sprawę Boulanger'a wydała trzy miliony franków, wniosła obecnie podanie do sądu cywilnego do parlamentu Sekwany prośbę o wzięcie pod kuratelę najstarszego jej syna Jakóba d'Uzés. W motywach podaje, że syn jej, który w grudniu 1889 doszedł do pełnoletności, zbił od tego czasu 400.000 franków...

Markiza de la Valette, najstarsza córka kochanego króla Bergera. Śmierć ta jest następstwem niezwykłego wypadku, jaki ją spotkał przed kilku miesiącami. Ubrała się właśnie na jakiś bal i w chwili, gdy sama została w pokoju wystawczy w pałacu, czemś służącą, zajęła się jej lekka tiulowa sukienka od płożącej zapłakanej przez nią na ziemi. Nie mogąc sama ugasić płomieni, przebiegła kilka pokoi szukając pomocy, która znalazła dopiero w pracowni matki. Szybko zdarto jej ubranie z ciała, które przedstawiało, z wyjątkiem twarzy i miejsc chronionych gorsetem, jedną wielką ranę. Od tego czasu nie opuszczała już markiza de la Valette łóżka boleści. Wreszcie opuściła ją lekarze. Mimo to przed ośmiu dniami nastąpiło znaczne polepszenie w stanie jej zdrowia. Skorzystała z tego, by wyjechać w ważnych politycznych interesach do Paryża. W czasie jego nieobecności wpadła niezadowolona w rękę gwałtownej, w której wydawało się jej, że jest ciągle otoczona płomieniami i wśród najstraszniejszych cierpień skończyła życie. Markiza de la Valette była przed laty jednym z najpiękniejszych zjawisk na salonach Tuileryjskich, gdzie ją nader mile widziano jako ulubioną córkę potężnego „wice-króla”. Młodsza jej siostra wyszła niedawno za mąż za hr. de Bauluy.

Guy de Maupassant. Wiadomości dzienników paryskich o stanie zdrowia Guy de Maupassanta są bardzo sprzeczne. Przyjaciele jego usiłują przekonać publiczność, że jak stan duchowy tak i cielesny jest zupełnie normalny. Tymczasem wiadomo, że sędziwy ojciec jego udał się do niego do Cannes w towarzystwie doktora chorób nerwowych, Daremberga.

Originalny środek przeciw pijanstwu. Odbymyślił Duńczyk. Jeżeli osoba pijana pokaze się na ulicy, lub w jakim miejscu publicznym, zostaje nieznacząco obowiązującego prawa zatrzymaną przez policjanta, bardzo grzecznie posadzoną do dorożki i odwiezioną do domu. Jeżeli zaś jest tak dalece pijana, że nie może wskazać swego mieszkania, to odwożą ją na przód do najbliższego cyrkułu policyjnego, a gdy wytrzeźwieje się o tyle, że przypominie sobie swój adres, wiedzę policjant najmuje dorożkę i odwozi do domu. Ale najciekawszą rzeczą w tym systemie jest, że po tych wszystkich kłopotach, szynkarz, czy kupiec u którego pijany wyłaził kieszek, płaci wszystkie koszty odstawienia klienta do domu. Suma tych kosztów bywa niekiedy dość wysoka, wchodzi bowiem często i zniszczone siedzenia powozu, jeżeli pijany został podnieconym z rykoszetu. Kupiec płaci, gdyż w przeciwnym razie zagraża mu odpowiedzialność sądowa.

Neapol zapisał w swojej kronice w ostatnich dniach dwa smutne wypadki. Morderstwo tajemnicze i dziwne samobójstwo. Zamieszkała w tem pięknym mieście od lat trzech bogata Angielka, miss Wellesley Browning, zamordowana została na ul. Tassa. Morderca wykrytym nie został. Zbrodnia ta nie została jednak spełnioną dla rabunku, gdyż przy zwłokach niezwykłej znaleziono znaczną sumę pieniędzy i kosztowności. Drugim wypadkiem jest samobójstwo inspektora banku neapolitańskiego, Pesoli, ożwiaka w całym mieście bardzo poważnego. Pesolo odebrał sobie życie, wyskoczywszy oknem z trzeciego piętra. Przyczyna samobójstwa niewiadoma; niektórzy przypuszczają chwilowe obłąkanie.

Niezwykła zbrodnia. Zbrodnia zdaje się wysilać obecnie na coraz nowsze formy, na coraz oryginalniejsze pomysły. Znudziły się już jej dotychczasowe formy, znudziły sposoby, w jakie dotąd popełniano morderstwa i rabunki; już nawet morderstwa Kuby Rozpruwacza wydają się za mało sensacyjne. Wczoraj w Budapeszcie, w bochenku chleba rżutego na ulicę znalazłono... zwłoki małego dziecka upieczone. — Telegramy donoszą, że policya jest już na tropie zbrodni.

Teatry londyńskie. Sir Harris, impresario opery włoskiej w teatrze Covent-Garden miał w ubiegłym sezonie dochodu brutto przeszło dwa miliony franków. Jedna opera „Otello” przysporzyła kasie 400.000 fr. Mimo to czysty zysk był nie wielki, ołbrzymie bowiem sumy pochłonęło wynagrodzenie śpiewaków i śpiewaczek. Przedstawienie galowe na cześć cesarza Wilhelma dało dochodu przeszło 140000 franków. Koszta tego przedstawienia musiały być jednak dość znaczne, jeśli samo udekorowanie loży cesarskiej kosztowało 25.000 franków. Wyobrażenie o ogromnych kosztach wystawy sztuk w teatrach londyńskich powziąć można z tego, iż obecnie w teatrze Harry-Lane, pozostającym pod dyrekcją tegoż Harry-Lane, przygotowano się na święta Bożego Narodzenia Antanina, której wystawienie kosztowało 500.000 franków. Tytuł jej „Humpty Dumpty”. Nowa pan-romania zazwyczaj nie schodzi z afisza w Londynie przez trzy miesiące, a przy dwóch przedstawieniach, podmiotem i wieczornem, dochód dzienny kasy teatralnej wynosi przeciętnie 25.000 fr.

Wynalazki elektryczne. Donoszą z Wiednia, że demonstrował wczoraj ródka nasz p. Jodko-Narkiewicz w pracowni malarza artysty Ajdukiewicza wobec uczonyh i swe wynalazki elektryczne. Pięć wynalazków elektrycznych te nazywają wznudzającymi podziw, wprost cudownymi.

Almanach gotajski ten urzędowy niemal kalendarz wszystkich panujących i ich rodzi, zamieszka obecnie po raz pierwszy Ferdynanda Koburga z pełnym tytułem, jako księcia Bułgarii.

Archimistrz miasta Lwowa po rozszerzeniu lokalu, przeznaczono na jego umieszczenie i o przeprowadzeniu niezbędnej organizacji wewnętrznej otwarte będzie z dniem 1. stycznia 1892 r. dla pracujących nankowo od godz. 10 do 1 z wyjątkiem świąt i niedziel, co niniejszym z polecenia J.W.P. prezydenta miasta Ed. Mochnackiego do publicznej wiadomości. Dr. Aleksander Osobowski zrow. kustos.

Czytelnia akademicka postanowiła w roku 1892 urządzić szereg odczytów, do wygłoszenia których zaprosił wydział najznakomitszych naszych pisarzy i uczonych. Wielu z nich przyrzekło już swój udział, a Czytelnia ma nadzieję pozyskać dla siebie także Henryka Sienkiewicza, który przyrzekł przed dwoma laty, iż chętnie wygłosi odczyt na dochoł Czytelni. Ewentualne dochody rozdzielane byłyby pomiędzy fundusze Bratniej pomocy i bibliotekę „Czytelni”.

Na obłady dawane dla głodnych dzieci w szkole żeńskiej im. św. Antoniego, nadesłała dyrekcji wymienionej szkoły następujące wiktuały: pp. Jankowska Br 2 garunki kapusty i 3 litry bobu, Terlecka garnek kapusty, Fedyszczak 66 dkg. masła i 12 litrów grochu, T. S. bochenek chleba, Urska garnek kapusty, 2 litry maki i topkę soli A. W. bochenek chleba, uczennice klasy 6tej 4 litry fasoli, koszyk kartofli, 1 kg. powidła, bochenek chleba, 2 litry grochu, uczennice klasy 5tej 1 kg. słoniny, 1 kg. maki, 2 litry kukurudziarki, uczennice klasy 3iej 3 litry fasoli, 2 koszyki kartofli, buraki, uczennice klasy 2giej 2 litry kukurudziarki, 2 litry fasoli, buraki, Jadowska R. Melastika Sz. i Mińcisza B. orzechy i jabłka. Za dary te składka dyrektora łaskawym ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać”. Joanna Moy-walt prowiloryczna kierowniczka.

Koncert w „Sokole”. Jutro, w dzień Nowego Roku, odbędzie się w sali „Sokola” koncert muzyki wojskowej pułku nr. 95 pod przewodnictwem kapelmistrza p. Forki. Na czele obfitego programu umieszczony jest polonez Wrońskiego „Jeszcze Polska nie zginęła”, na końcu zaś mazur Rehta „Do Warszawy”. — W niedzielę zaś odbędzie się koncert muzyki pp nr. 55. Początek każdym razem o godz. w pół do 5. popołudniu.

Kasyno miejskie postanowiło, że wieczorki z tańcami rozpocząć się będą ścisłe o godzinie odczonej programem zabaw; spieszące się więc piękne panie, bo szkoda czasu, a w dodatku spóźniającym się grozi „pietruszka”.

Wydział Tow. Łyżwiarskiego ogłasza: Będąc odpowiedzialnym za utrzymanie porządku na lodzie, zaniechaliśmy odpadkami z cygar i zapalek, rzucanych pomimo wszelkich ostrzeżeń na lód przez osoby, paleni tam się oddające, uznaliśmy za stosowne uchwalić, że służącym się palenie cygar i tytoniu na lodzie, zostaje na naszym torze wzbronione. A na tej drodze udajemy się także z prośbą do publiczności naszej, o poparcie nas w usiłowaniach naszych jedynie na względnie bezpieczeństwo na lodzie postępowaniem nieogłędem wielu osób w sposób wyżej wspomniany, w wysokim stopniu zagrożone.

Na lekcji matematyki. Nauczyciel do ucznia: Przed bramą stoją dwie dorożki. Napróżd odjeżdża dorożkarz pierwszy, a po pięciu minutach drugi, jadący dwa razy szybciej od pierwszego. Gdzie się spotkają? Uczeń: W szynku.

Zmarli we Lwowie: Jan Begasiński obywatel m. Lwowa, lat 63 i Marya Schmidbauer, wdowa po radcy rach.

Adolf Grzymała Siedlecki, właściciel apteki i obywatel m. Krakowa, vice-senior gremium aptekarzy, prezes Tow. wzaj. pomocy rękodzielniczych i przemysłowców, radca archybractwa miłosierdzia i Tow. dobroczynności oraz członek innych towarzystw, ur. w r. 1829, zmarł tamże.

Karolina Papieska, córka b. kupca i obywatela m. Krakowa, zmarła w 76 r. życia.

Jan Orzechowski, wójt z Zielonki, jeden z najstarszych członków krakowskiej Rady powiat. zmarł w Zielonkach.

W Kołomyi zmarł Roman Czyżewicz, starszy komisarz skarbu, przeżywszy lat 59.

Stan powietrza. Dzisiaj nad ranem i przed południem padał śnieg nieznaczny.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12 godzinie w południe 755 mm. Prognoza na dobę dnia 1. stycznia b. r. (od północy do północy). Wiatr będzie on do kierunku połudn.-zachodni, słaby (2), średnia temperatura doby w dzień się do +1°C. stan nieba zmienny a powietrze bardzo wilgotne. Opad: śnieg nieznaczny z deszczem.

Jutro, dnia 1. stycznia: św. Nowy Rok. — św. Innatyja Pr.

Odpowiedź od Administracyi. Wp. E. Borszewiczego w Boleszewca, D. Trześciaka w Turowie, E. Michalowskiego w Jasle, W. Korzeno-wego w Brzozdowcach i L. S. Jku w Kołomyi uwiadomiamy, że odbitkę „Czarnego Boga” dopiero za kilka dni wysyłemy.

OFIARY. Zamiast rezytacji biletów noworocznych złożyli w naszej administracyi dla weteranów z r. 1831: pp. Ferdynand Gamski z Czortkowa zł. 3 Krzysztofowicz Jakób z Zadubrowiec zł. 3. J. Lipski z Bogdanówki zł. 1. Chorosnicka Stefania z Howitwa zł. 2.

Dla głodnych dzieci: Wp. Anna Gamska z Czortkowa zł. 2. Feliks Passaka z Kołodziejówki zł. 4. Julian Kopezyński z Roznoszyniec zł. 2. Macielński Karol z Zastawny zł. 5.

Teatr, literatura i muzyka.

Repertuar teatralny: Dzisiaj we czwartek o godzinie 4 po południu „Próba tańców karnawałowych na rok 1892” wykonana przez muzykę 30 pułku piechoty pod osobistym kierownictwem kapelmistrza K. Rolla, z obfitym programem. — Wieczór o g. 7. przedstawienie składane: 1. Uwertura. 2. „Pierwszy bal” komedia w 1 akcie Przybylskiego. 3. „Strasny dwór” akt 3 (z kwarantem). 4. „U doktora” krotkochwila w 1 akcie A. E. 5. „Ptasznik z Tyrolu” śpiewka Adama. 6. „Marynarz” dramat w 1 akcie Theurieta. 7. Balet. I. akt z baletu pt. „Złotywił geniusz”. 8. „Farielli” duet kpletuowy. 9. „Aida” duet nad Nilem. 10. „Zarczyni Zosi” poemat A. Mickiewicza w 1 obrazie. — W piątek po południu „Dobry numer” komedia w 3 aktach Abrahamowicza i Zielińskiego. — Wieczór „Traviata” opera w 4 aktach Verdiego. Występ pani J. Camillowej i pp. J. Warmutha i R. Bernhardt.

Dział ekonomiczny.

Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie ukonstytuował się już wybierając komitet agitacyjny, w którego skład weszli pp.: Skirliński, Dadlez, Jordan, Leon, Prazmowski, Fr. Urbanczyk, Kulaszewicz, Reiner, K. Będzicha, Kirchmayer, X. Chotkowski, Paszkowski, Stefczyk, Staffej, Porebki, Niedzielski, Mileński, Kołodziejczyk, Ryba, Fr. Stopa, X. Hannsiak, Zemlik Marcin, Federowicz i Różański. Na u-działy podpisało się dotychczas 64 osób na ogólną kwotę 4.125 zł.

Z korporacji szwajckiej we Lwowie. W skutek uchwały zgromadzenia oferentów dostawy obuwia dla armii, odbytego 29. bm., wysłano petycję do ministerstwa wojny z prośbą o przyzwolenie dostarczenia drobnym przemysłowcom roboty dla wojska na rok 1892. Powód do tej petycji daje drożyzna i brak zarobku w teraźniejszej porze przy zgnębiającej konkurencyi faktrycznej.

Z giełdy zbożowej. (Wiedeń 30. grudnia). Łagodne powietrze, które umożliwiło dalsze jeździe transportowanie zapasów drogami wodnymi, tudzież wiadomości z Nowego Jorku o tamtejszym spadku cen zbożowych, wpłynęły na niższe cen terminowych także i na wiedeńskiej giełdzie. Spadek ten dotknął głównie ceny pszenicy i żyta, które zniżyły się o 8 do 11 ct. Ostatecznie notowano: Pszenica na wiosnę 11'40, żyto na wiosnę 11'06, owies na wiosnę 6'76, kukurudza młoda 6'38.

Wiedeński targ na bydło. Zgromadzenie węgierskich hodowców bydła w Budapeszcie postanowiło nie obsekać na razie targowiska wiedeńskiego i rzeźnikom wiedeńskim wołów nie sprzedawać. Pisma wiedeńskie zaś ogłaszają odeszwe, wzywającą gospodynie do streiku wobec ringu rzeźników i hodowców bydła. Gospodynie mają przez pewien czas zastąpić wołowinę innymi gatunkami mięsa. W tych dniach odbędzie się w tym celu publiczne zgromadzenie.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu w Krakowie z dnia 29. grudnia. Jak zwykle około Nowego Roku zaofiarowanie zboża na sprzedaż było dzisiaj większe, pomimo to jednak ceny dotychczasowe utrzymały się, ponieważ na targach decydujących stała tendencya utrzymuje się bez przerwy i ze względu na to sprzedający nie są skłonni do ustępstw.

Placono za pszenicę białą od 12'30 do 12'70 zł., za czerwoną od 12.— do 12'60 zł., za zółtą od 12.— do 12'50 zł.; za żyto od 10'85 do 11'35 zł.; za jęczmień browarny od 8.— do 8'75 zł.; za paszę od 7'50 do 8.— zł.; za owies od 7'20 do 7'50 zł.; Rzepak od — do — Wazystko za 100 kilogramów.

Targ zbożowy. Lwów d. 31 grudnia. Dziś notujemy za 100 kl. loco Lwów: Pszenica gotowa 11.— do 11'30, nowa — do —, żyto gotowe 10.— do 10'20, nowe — do —, owies obroczy 7'35 do 7'70, na term. — do —, jęczmień nowy 6'50 do 7'75, rzepak nowy 12'50 do 13'25, groch 6'50 do 9'50, wyka 5'50 do 6.—, bobik 6'50 do 7'25, hreczka 9.— do 10.—, kukurudza 6'90 do 7'10, chmiel za 56 kgl. — do —, koniżyna czerwona 45.— do 52.—, koniżyna biała 55.— do 65.—, koniżyna szwedzka 60.— do 70.—, spirytus za 10.000 kl. prot. loco stacje kolei gotowy 19'50 do 20'25, na termina — do —.

Stagnacya, jaka w ostatnim tygodniu zapanowała, trwa ciągle a ruch w handlu zbożowym prawie ustał. Tendencya i ceny niezmiennie, a notowania więcej nominalne. Bank rolniczy we Lwowie sprzedaje owies obroczy w każdej ilości po najniższych cenach tak w magazynie swym obok dworca kolei Karola Ludwika jakoteż i w mieście (ul. Trzeciego Maja 1. 2). Przyjmuje zamówienia na kukurudzę tegoroczną do gorzelnii. Bank rolniczy przyjmuje również zamówienia na sztuczne nawozy i maszyny rolnicze najlepszej jakości i po najniższych cenach.

Ostatnie wiadomości.

Presse dzisiejsza donosi: Mianowanie dr. Bilińskiego ogłoszone zostanie zapewne w przyszły wtorek lub środę. Rzec jest rozstrzygnięta, chociaż rada ministrów dotychczas tą sprawą się nie zajmowała, albowiem nie chciało odbywać narad ministeryalnych bez udziału hr. Kuenburga, który dopiero dzisiaj zł żył przysięgę. Rada ministrów odbędzie się więc „opiero” dzisiaj lub jutro. Zaraz po ogłoszeniu nominacyi obejme dr. Biliński urzędowanie. Dr. Biliński, który odjechał wczoraj do Cieplic, wróci we wtorek do Wiednia. Doniesienie, jakoby p. Zehener miał być mianowany zastępcą prezydenta, jest przedczesne.

Presse zapisuje także pogłoskę, jakoby dr. Maderski miał zostać powołany na wyższy urząd państwowy.

Półrządowy węgierski Nemesi zapewnia, że dotychczas nie poczęły się jeszcze rokowania między rządami węgierskim i austriackim w sprawie regulacyi waluty.

Wedle doniesień berlińskich miało przyjść między cesarzem Wilhelmem a ks. rejentem bawarskim do nieporozumienia z powodu spraw wojskowych.

Times podaje bardzo wątpliwą wiadomość, jakoby w zeszłą sobotę rozpoczęły się w Petersburgu rokowania między Niemcami a Rosyją względem przystąpienia Rosyi do środkowo-europejskich traktatów handlowych.

Według Corr. Russe, minister wojny Wankowski miał zaproponować najwyższej radzie wojennej zniesienie ukazu cara Mikołaja, mocą którego pozwolano oficerom niemieckim zajmować, dla studiów naukowych, czynne komendy w armii rosyjskiej.

Petersburska Rada miejska uchwaliła ustawić w wielkiej sali ratuszowej biust Carnota. W Petersburgu zapowiedziano przybycie delegata dam paryskich ze znaczną sumą pieniędzy uzbieranych w kole tych dam na rzecz dotkniętej głodem ludności rosyjskiej.

Z Moskwy donoszą: Tutejszy generał gubernator w ks. Sergiusz odmówił przybywającym tu jeszcze żydom prolongaty dalszego pobytu w granicach jego gubernii. W guberniach wileńskiej i kijowskiej odbywa się wydalanie żydów z osad wjejskich z całą surowością, niemniej też usuwają ich wszędzie z miejscowości, odległych o 50 wiorst od granic caratu. Specjalnie dzieje się to w Besarabii i na Podolu. Emigracya żydów rosyjskich przeto nie tylko nie osłabła, aniemi czasami, ale owszem wzmagą się ustawicznie.

Papież miał długą rozmowę z ambasadorem francuskim, margrabią Behain.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 31. grudnia. Wydział lewicy zwolał członków klubu na 7. stycznia,

aby im zdać sprawę ze swoich rokowań z rządem.

Wiedeń d. 31. grudnia. Minister hr. Kuenburg złożył dzisiaj przed południem przysięgę w ręce cesarza.

Wiedeń d. 31. grudnia. Zaraz na pierwszym posiedzeniu sesyi posłańczej Izby dep., zostanie przedłożone sprawozdanie komisji dla traktatów handlowych (referent dr. Hallvich). W kołach parlamentarnych przypuszczają, że dyskusya nad traktatami w pełnej Izbie potrwa około 10 dni.

Wiedeń d. 31. grudnia. Według Narodnich Listów rada ministrów zajmie się nomeniacya prof. Bilińskiego dopiero w przyszłym miesiącu.

Praga d. 31. grudnia. Praska delegacya miejska uchwaliła dać subwencyę 2 000 zł. czeskiej szkole ludowej we Wiedniu. Minister Kuenburg przybędzie tutaj po Nowym roku, aby osobiście znieść się z przewodzcami liberałów niemieckich w Czechach.

Praga d. 31. grudnia. Według pewnych wiadomości, stanowisko hr. Cziedika było już dwóch lat zachwiane. Do przeciwników jego przyłączył się także minister skarbu Steinbach z powodu, że nowa taryfa frachtowa i coraz niepomysłowiejsze dochody kolei państwowych grożą zachwianiem budżetu państwowego. Przyczyniły się też osobiste rozterki, które nie mogły utwierdzić stanowiska hr. Cziedika.

Berlin dnia 31. grudnia. Na jutro zapowiadają wielką mowę polityczną cesarza do generalicyi.

Z zachodnich brzegów Norwegii, tudzież ze Szkoicy donoszą o strasznych burzach na morzu.

Drezno d. 31. grudnia. Służba techniczna gospodarstwa wodnego będzie znacznie pomnożona.

Frankfurt d. 31. grudnia. Wedle Frankf. Zig., rosyjskie depozyta w zlocie, wraz z wynikiem ostatniej pożyczki w Paryżu, wynoszą obecnie około 28 mil. ft. szt. (60 mil. zł.) i ulokowane są w Paryżu, Amsterdamie i Berlinie. W Berlinie ma Rosya obecnie u różnych firm więcej niż było od dawnego czasu. Rotszyldowska grupa finansowa przystąpi w styczniu do konwersyi węgierskich pożyczek kolejowych.

Paryż d. 31. grudnia. Zapewniają tutaj, iż car na wiadomość o dotacyi dla hr. Harteau ze strony sobrania bułgarskiego, powiedział: „Nie mogę powiedzieć, iżby mi się to nie podobało, ale byłoby bardzo dobrze, gdyby Bułgarzy pamiętali chcieli o obowiązkach wdzięczności także względem innych dobrodziejców swoich”.

Z Chli donoszą: Z okazji instalowania nowego prezydenta, Montta, miała być uchwaloną amnestya dla wszystkich skazanych politycznych. Generał Velasques i kilku innych osób uwieziono pod zarzutem spisku.

Charków d. 31. grudnia. Odkryto tu sprysiężenie na życie cara i znaleziono tajną prasę. Rząd przedsięwziął liczne aresztowania.

Bukareszt d. 31. grudnia. Wskutek porozumienia i połączenia się stronnictwa konstytucyjnego Carpa ze stronnictwem konserwatywnem, celem założenia jednolitej partyi pod przewodnictwem Catargia, okazało się koniecznem przekształcenie gabinetu. General Mano, oraz ministrowie Stirbey i Stourdzia podali się do dymisyi, a natomiast weszli do gabinetu pp.: Carp jako minister dóbr państwowych, Hhermany skarbu i Marghiloman sprawiedliwości. Nowi ministrowie wczoraj wieczór złożyli w ręce króla przysięgę. Mano jest opatrzoną na prezydenta Izby deputowanych.

Rzym d. 31. grudnia. Według pewnych doniesień, kółka watykańskie są obecnie wielce rozżalone na kierujące sfery rosyjskie z powodu przesłańdawań w Kongresówce.

Włoski minister sprawiedliwości Ferraris podał się do dymisyi (z powodu, że Rada koronna odrzuciła jego wnioszek o amnestyę dla skazanych za pojedynki).

Jak slychać, na tutaj wkrótce przybęd delegat rządu angielskiego dla rokowań z Watykanem co do regulacyi sprawy biskupstw w Sudanie i Egipcie. Rząd angielski pragnie, aby uwzględniano wpływy angielskie także w sprawach kościoła katolickiego.

Rzym d. 31. grudnia. Według doniesień dzienników, kanclerz skarbu podał się do dymisyi, — Prezes gabinetu, Rudini, ma objąć prowizorycznie tę sprawiedliwości.

Wenecya d. 31. grudnia. Otwarcie nowej linii szybkich parowców między Wenecyą i Aleksandryą towarzystwa „Navigazione generale italiana” odbędzie się 6. stycznia.

Lizbona dnia 31. grudnia. Minister skarbu wyraził w Izbie wyższej swoją otuchę, że za pomocą samych oszczędności i racjonalnego ściągania podatków, można się spodziewać dojścia do równowagi budżetowej.

Londyn d. 31. grudnia. Rząd otrzymał ważne depesze, dotyczące Pamiru (do której, o Rosya się wicska). Odszłał 100 żołnierzy z pułku stojącego w Kaszmirze zdobył szturmem fort Stilt; z załogi 70 poległo, wielu odniosło rany, a 118 wzięto do niewoli. W pościgu zdobyli jeszcze Anglicy Maynn, Gulmit i Pisan. Anglicy mają tylko 4 ran. Jafarchan nagarski poddał się całkowicie.

Wiedeń dnia 31. grudnia godz. 1 min. 40 po południu. Akcje kredytowe 291'50. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 60'25. Akcje węgierskie Banku kredytowego 332'50. Akcje Banku anglo-austriackiego 155'75. Akcje Unionbanku 227.—. Akcje kolei Karola Ludwika 207'50. Akcje kolei Północnej 281'50. Akcje kolei Poludniowej (Lombardy) 82'50. Akcje kolei Al-földziekiej (losy tureckie) —. Akcje kolei Państwowej 293'50. Akcje kolei Lwowsko-Czerniowickiej 242.—. Akcje kolei węgiersko-północno-wschodniej 198'25. Losy komunalne wiedeńskie 152.—. Akcje Tow. tureckiego zarządu tytoniu 160'25. Galic. oblig. ind. 104'50. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethal) 224.—. Losy regulejsi Gisy —. Akcje Banku dla krajów koronnych 203'25. Akcje Bankvereinu 108'25. Rosyjski rubel papierowy 115'50. 4 1/2% renta wspólna 92'75. 5% renta austr. papierowa 102'40. 4% renta austr. złota —. Renta 4% węg. złota 107'05. 5% renta węg. papierowa 101'82. Napoleondory 9'35 1/2. Marki niem 57'95.

Wiadomości giełdowe.

Table with columns for exchange rates and prices. Includes entries for Lwów, Galic. oblig., and various bank notes.

Przyjeżdżali do Lwowa.

Hotel Zorba. M. hr. Tarnowska. W. Posturski z Wojnitowa. St. hr. Wiśniewski synopola. L. Cieński z Rozmaszówki. Z. Ober... z Cielizka. F. hr. Loewenstein i W. Perko z Wiednia. J. Linz z Berlina. Hotel Centralny. Kłowski z Powitny. Z. Krynicki z Krynic. Dr. A. Brillant z Serethu. I. Mosiewicz z Hodowa. Ks. Dolniczy z Rzepniowa. Dr. Br. I. Styrna, H. Bedruch z Czerniowic. Hotel Szwajcarski. August Paszkowski z Kropiwna. G. Bergl, Friedrich Baumgartner, Józef Payer z Wiednia. Zygmunt Stasiniewicz Wiczbina Stanisław Kądzelski z Podwoleżysk. A. Gurowski z Zablota. Hotel Kuhna. K. Sołowiński z Bohorodczan. I. Malczyński z Młynisk. I. Doroszyński z Uhnowa. M. Niżankowska z Siedlisk. Ks. Chrymowicz z Drohobycza. Borysiewicz z Koniowa.

NADESLANE.

(Rubryka ta nie przebiera od redakcyi, która też nie odpowiada za jej treść.)

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Bronisław Skałkowski

były asystent i operator Kliniki prof. Dr. CHROBAKA w Wiedniu ordynuj. od 3 do 5, dla ubogich od 8 do 9 Lwów, Piekarska 1. 4.

W miejsce rozsyłania biletów noworocznych

złożono w kasie Tow. oszczędności kobiet: Składka w czytelni d. 19. grudnia 3 zł. 85 ct. Wiczyńska 3 zł. Machczyńska 30 ct. Anna Lewicka 1 zł. Gozstynska 1 zł. 50 ct. Markowska 2 zł. Głazarewskiego 2 zł. 60 ct. Niedzialkowska 3 zł. Szczepanowska 5 zł. Wolska Zofia 2 zł. Razem 24 zł. 15 ct.

Pociągi kolejowe.

(Według zegaru lwowskiego. — Od 1. października 1891 r.) Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: o godz. 4:03 po południu pociąg 7:15 wieczór, 9:28 wieczór i 8:50 rano osobowy. Z Podwoleżysk i Bródów: (na główny dworzec) o godz. 2:30 po południu pociąg 7:30 wieczór i 3:15 rano osobowy; (na Podzamcze) 2:08 po południu pociąg 7:1 wieczór i 2:38 rano osobowy. Szlakiem od Strzyży: 9:07 rano pociąg osobowy ze Suchy, Chyrowa, Stanisławowa, Budapesztu, Monkaesa, Zastawny i Strzyży. — 9:46 po południu pociąg osobowy ze Suchy, Chyrowa, Stanisławowa, Stanisławowa i Strzyży. — 11:45 w nocy pociąg osobowy z Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa, Stanisławowa, Budapesztu, Monkaesa, Zastawny i Strzyży. Szlakiem od Czerniowic: 6:58 rano pociąg osob. ze Suchy, Czerniowic i Stanisławowa. — 1:58 po południu z Bukaresztu, Jass, Czerniowic, Stanisławowa i Husiatyna. — 7:59 wieczór pociąg pociąg osobowy z Bukaresztu, Jass, Czerniowic, Stanisławowa i Husiatyna. — 11:58 w nocy pociąg osobowy z Kolomyi, Stanisławowa i Husiatyna. Szlakiem od Belca: 8:26 rano pociąg mieszany z Rawy Ruskiej. — 4:22 po południu pociąg mieszany z Sokala i Belca. Gdy zegar czasu środkowo-europejskiego wskazuje godzinę 12, to wskazuje zegar w Czerniowcach — 12:45 w Podwoleżyskach i Sużawie 12:44 w Lwowie — 12:35 w Budapeszcie — 12:15 w Wiedniu — 12:06 w Pradze.

DAPHNE.

Wiedle

„A Diplomat's Diary by Julien Gordon“.

(Ciąg dalszy).

— Nie żartuj! Pani była na mnie bardzo nielaskawą, nazwała mnie dziłkiem i odmówiła swego towarzystwa do kolacyi — odpowiedział Safet, spoglądając tęsknie na mis Acton swemi marzącymi głębokimi oczyma.

— Mój panie, są rzeczy które można zrobić ale o których się nie mówi. Czarująca! Świety był ten bal. 24. stycznia. Postanowieniem zostało, że wszyscy oficerowie przyjdą na bal przebrani po cywilnemu, en bourgeois. Kobiety mówiły mi nieraz, że wcale dobrze wyglądam w fraku. Ciekawy jestem czy też mrs. Acton pozna mnie w takim przebraniu.

— Mój panie, są rzeczy które można zrobić ale o których się nie mówi. Czarująca! Świety był ten bal. 24. stycznia. Postanowieniem zostało, że wszyscy oficerowie przyjdą na bal przebrani po cywilnemu, en bourgeois. Kobiety mówiły mi nieraz, że wcale dobrze wyglądam w fraku. Ciekawy jestem czy też mrs. Acton pozna mnie w takim przebraniu.

— Mój panie, są rzeczy które można zrobić ale o których się nie mówi. Czarująca! Świety był ten bal. 24. stycznia. Postanowieniem zostało, że wszyscy oficerowie przyjdą na bal przebrani po cywilnemu, en bourgeois. Kobiety mówiły mi nieraz, że wcale dobrze wyglądam w fraku. Ciekawy jestem czy też mrs. Acton pozna mnie w takim przebraniu.

niedbale na niską kozetkę, stojącą w rogu saloniaka, a ponieważ miejsca na dwoje było dozwolone, usiadłem też obok. Nudy skończyły się. — Bardzo panu dobrze w cywilnym ubraniu. — Tak pani znajduje? czułem żem poczułem wieniał z radości.

DRABNE OGŁOSZENIA po cencie od wyraża.

KUCHARZA I KLUCZNIKI poszukuje się w wiosna 1892 w celu majacy Zasad klimatyczny wodolecznicy „Marjówka“ koło Lwowa. Informacje udziela Zarząd rewalidacji Emilia Bertomiljana Brajera we Lwowie, ulica Brajerowska 10.

NATAJSZE źródło do nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów młynarskich w handlu Albina Soleckiego we Lwowie, ul. Wałowa 1. 11. 224

KASY ogniowate nowe i używane, poleca najtaniej Elster, Lwów, Halicka 25.

Do uposażkowania i w tym stanie przez cały rok utrzymywania ogrodu, poszukuje się przy niewygodnych żądaniach zdolnego ogrodnika. Zgłoszenia przyjmuje z grzecznością. Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 33. 235

SZUKAM zastępcy do mego interesu z kancją 1000 złr. Blizszych szczegółów udzieli listownie lub ustnie. Albin Krajewski, Wiedeń, I. Giselstrasse 1. 233

Do osiągnięcia szczęśliwego Nowego Roku! Zyczą wszystkim znajomym, przyjaciółom, kolegom i całej Publiczności Galicji i Bukowiny Albin Krajewski, właściciel Pierwszego polskiego przedsiębiorstwa wysyłkowego, Wiedeń, I. Giselstrasse Nr. 1, i prosi każdego, który mu chce w zamian złożyć życzenia, niech to uczyni w formie ogłoszenia na artykuły, jakie tylko potrzeba. Proszę czytać moje ogłoszenia!

Zr. ofiarują temu, kto wyrobi młodem człowiekiem we wie posiadę w biurze, o rocznych 600 zł. z możliwym awansem. Może być także w większym mieście prowincjonalnym lub w magnackim skarbie. Udzielenie z rachunkowości posiadacz. Na żądanie kandydaty żądają. Oferty pod: „P. K. W. 121“ poste restante Lwów. 3131

Młoda Wiedienka znająca dokładnie język francuski, wszystkie roboty kobiece i gospodarstwo domowe, posiadająca najlepsze świadectwo, poszukuje miejsca. Listy adresować: „Selbatos und Treu“ do Administracji „Gazety Narodowej“. 3129

Pochodnie naftowe z 2-50, wahadłowe 3 złr. patentowane, wyborne do jazdy nocej, dla straży pożarnej. Latarnie naftowe doskonałych systemów. Latarnie powozowe para od 2-50. Noże do sieczkarni różnych systemów. Piece żelazne systemu Meidingera. Od 2-25, zwykłe żelazne i blaszane od 2-4. Klozety torfowe pokojowe, patentowane, zupełnie ubezpieczone, oznaczone na wystawie hygienicznej poleca 2970

Antoni Halski handel towarów żelaznych Lwów, plac Maryacki 1. 9.

Galic. Bank kredytowy począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje 4% ASYGNATY KASOWE z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3088 3 1/2% ASYGNATY KASOWE z 8-dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów dnia 31 Stycznia 1890. Dyrekcja.

Pewność austriackich papierów wartościowych sprawia, iż giełda wiedeńska może się bezpiecznie opierać o własne siły, i z tego też powodu można obecnie mając niewielki kapitał, bez wszelkiego ryzyka, a w krótkim czasie zarobić dużo pieniędzy

NOVY WYNALEZEK PARFIA IXORA ED. PINAUD Mydło... ESSENCJA DLA CHUSTEK... WODA TOILETOWA... POMADA... OLEJEK... PUDER RYZOWY... KOSMETYK... 37, Boulevard de Strasbourg, 37

Pierwsze, najlepsze i najtańsze źródło do nabycia miodu i wosku. MIOD BOŻANY w blaszankach po 5 kilo, za kilo 50 et., blaszanka 30 et., tudzież MIOD suszony w skrzynkach od 1 kl. po 70 et. Opakowanie darmo. Rozsyła za gotówkę lub za zaliczkę GEORG DOLENEC handel miodu, Lubiana (Laibach). 2242

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, pl. Marjacki poleca swój bogato i opatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Od 50 lat istniejąca firma JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek 1. 33 najdawniejszy magazyn sukna i towarów wełnianych ma zaszczyt zawiadomić, że po rozszerzeniu swoich składów, w parterze i na pierwszym piętrze, powiększył jeszcze i tak obficie dotąd zapasy sukna, z którymi nadal poleca się łaskawym względem. Nowości na sezon jesienno-zimowy. Próbkil na żądanie. 920

C. k. austriackie koleje państwowe. Ogłoszenie. Z dniem 1. stycznia 1892 wejdzie w życie na szlaku głównym i szlakach pobocznych c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika, taryfa c. k. austriackich kolei państwowych, ważna od 16. czerwca 1890. Taryfa ta znosi z powyższym dniem: tabelę cen przewozowych dla bezpośredniego ruchu osobowego między Krakowem (kolei Karola Ludwika) a stacjami c. k. austriackich kolei państwowych przez Podgórze-Płaszów, ważną od 16. czerwca 1890; tabelę cen przewozowych dla bezpośredniego ruchu osobowego między stacjami c. k. austriackich kolei państwowych, a stacjami c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika przez Tarnów i Rzeszów, ważną od 1. czerwca 1891. Lwów, dnia 25. grudnia 1891. 3118

Zr. 50 nagrody! W roku 1886 zmarł w Galicji nieakt. ś. p. Czeliński. Ten, kto by mógł donieść, w którym miejscu i w której parafii, niemniej znał jego imię chrzestne, otrzyma powyższą nagrodę. Adresować: Antonin Czeliński, Vrsovice u Prahy, Jablonskiego ul. Nr. 17. 3133

Ogłoszenie konkursu. W celu nadania trzech posagów po 286 (dwieście osmdziesiąt sześć) złr. z fundacji posagowej ś. p. Maksymiliana i Franciszka Ksawerego Siemianowskich dla biednych moralnie się prowadzących dziewcząt, córki mieszczan miast i miasteczek galicyjskich, z wyjątkiem miast Lwowa i Krakowa, ogłasza się niniejszym konkursem. Posagi te przeznaczone są dla biednych moralnie się prowadzących dziewcząt mieszczanek, córki mieszczan jednego z miast i miasteczek galicyjskich z wyjątkiem Lwowa i Krakowa, wyznania katolickiego, które siedemnasty rok życia ukończyły, a dwudziestego czwartego roku życia nie przekroczyły. Wiek obliczony zostanie wedle daty losowania (7. kwietnia 1892). Obrządek ten stanowi róża cy. Pierwszeństwo będą miały sieroty bez ojca i matki, w braku zaś takich, sieroty bez ojca lub matki, mającej liczne rodzeństwo. Rozdanie posagów nastąpi w drodze losowania, które odbędzie się w rocznicę śmierci fundatora ś. p. Maksymiliana Siemianowskiego, t. j. w dniu 7. kwietnia 1892 w Wydziale krajowym w obecności delegata c. k. Namiestnictwa, bez współudziału kandydatki. Po dokonaniu losowania zostaną ułożowane na księżerki wkładkowe galic. kasy oszczędności, na imię właściciela opiekującego i złożone do depozytu odpowiedniego sądu o niekierującym. Osoby, które raz zostały z tej fundacji wyposażone, nie mogą się po raz wtóry o posag ubiegać. Dziewczęta, które chcą się ubiegać o posag z niniejszej fundacji, mają wnieść swe prośby do Wydziału krajowego, jako władzy rozstrzygającej o dopuszczeniu do losowania, najdalej do dnia 29. lutego 1892 i załączyć do nich: 1) metrykę chrztu, 2) świadectwo moralności, 3) świadectwo ubóstwa, stwierdzające oraz wyraźnie, że rodzice p. tenki zmarli, a względnie że przy życiu pozostają i podające dokładnie ilość rodzeństwa p. tenki, 4) dowody, iż ojciec p. tenki był orynginalnym do jednej z galicyjskich gmin miejskich z wyjątkiem Lwowa i Krakowa. Podania wniesione po terminie, albo też niezaopatrzone w wymagane dokumenty, zostaną odrzucone. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskiem we Lwowie, dnia 7. grudnia 1891.

M. Waselica i A. Kiljan we Lwowie, przy ulicy św. Mikołaja 1. 7 polecają swoją pracownię stolarską i warsztat reperacyjny. Wykonują wszystkie czynności w zakresie stolarstwa wchodząca, z najlepszego materiału, tanio i z poręczeniem trwałości. 3067

NAJTAŃSZA ILLUSTRACJA POLSKA BIESIADA LITERACKA. Zajmują się literaturą, sztuką, krytyką, wychowaniem, gospodarstwem, przemysłem, sprawami bieżącymi, polityką. Dobra moralnie i materialnie rodziny jest głównym celem pracy Biesiady. W roku 1892 prenumeratorem całorocznym Biesiady z Dodatkiem powieściowym otrzymają wiele zajmujące dzieło p. t.: BIEŁA WOLA. Cena w Galicji: Biesiada Literacka bez Dodatku powieściowego rocznie złr. 7-50, półrocznie złr. 3-75, kwartalnie złr. 1-30. Z Dodatkiem powieściowym rocznie złr. 10, półrocznie 5, kwartalnie 2-50. lub w walucie rosyjskiej podług ceny prowincjonalnej. Numery okazowe i prospekty Biesiady Literackiej, stosownie do żądania przesyłamy bezpłatnie. Adres do Redakcji Biesiady Literackiej wprost: „w Warszawie, Chmielna 26.“

Mam zaszczyt zawiadomić, że otrzymałem patent na kłapę automatyczną do zwykłych wychodków mojego wynalazku. Na ten pomysł naprowadziło mnie spostrzeżenie, że chociaż zwykłe wychodki nie mają pokrywy do zatkania otworu, jednakowoż przez nieuwagę lub niechęć dotykania nieczystych przedmiotów, pozostają zwyczajnie otwarte, wydobywając się więc gazy zanieczyszczają nie tylko miejsca ustępowe, ale całe podwórza. Moja kłapa patentowana usuwa wszelkie niedogodności, nie wypuszcza gazów i chroni od podwiania, a prztem będąc automatyczną nie potrzebuje żadnej pomocy. Model mojej kłapy patentowanej w naturalnej wielkości mam w moim warsztacie przy ulicy Łyczakowskiej 1. 4, gdzie go każdego czasu oglądać i zamawiać można. Cena p. zyrządu 18 złr., z muszlą 23 złr. Przyjmuję także wszelkie zamówienia mechaniczne, towarzyskie i ślusarskie uskuteczniając takowe w najkrótszym czasie i po cenach nader przystępnych. Z najgłębszym szacunkiem Leon Jagusiński mechanik i właściciel patentu we Lwowie, ulica Łyczakowska 1. 4. 2595

Rządca dóbr podany tujejszy, w sile wieku, z małą rodziną, we wszystkich gałęziach z zarządaniem większych dóbr półosobnych, tak teoretycznie jak praktycznie wykształcony, a który zarzącał samodzielnie z dobrymi rezultatami przez lat 15 większym majątkiem tu w Galicji, powołuje się mogący na rekomendacje wielu znanych w kraju osobistości — poszukuje od 1. kwietnia 1892 r., odpowiedniej posady na zwykłych warunkach lub i na tańszych. Blizszych informacji udziela z grzecznością dr. A. Biełkowski, w Redakcji Gazety Narodowej, do którego także łaskawe oferty adresować się uprasza. 3043

10 medali zastugi, dyplomy uznania i dyplom honorowy na wszechświatowej wystawie w Antwerpii za wynalazek Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumiarjo. Antilentilia. Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Sredek ten otrzymany z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie piegł, plamy wątroblane, blizny itd., nadaje czyste światła białeść, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr. Pilipton włosom siwym i wypłowiayim po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILLIPTON nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 złr. 50 ct. Valentin najskuteczniejsze wyprawienie włosów wstrzymujących, cebulki włosów wzmacnia i do wywarzenia i porostu włosów pobudza. — Cena flakonu 3 złr. pół flakonu 1 złr. 60 ct.

PUDR KSIAŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przysmaczków, jest to najczystsza i najdelikatniejsza masa roślinna, przyjemnie przyłącza do twarzy, nadaje piękną, naturalną białość i jest niezmiennym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., z łubadziem 1 złr. 50 ct. Różowy dla blondynek. kremowy dla szatynki i brunetek, małe pudełko 07 ct., większe 1 złr. 20 ct., z łubadziem 1 złr. 60 centów.

Woda fijołkowa. Usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dolki nosowe. Twarz wygładza, wybiela i wydelikacuje. — Cena 1 złr. Mydło kosmetyczne. Odznacza się nadzwyczajną delikatnością, tnoszą i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegł i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 centów.

Ważne dla Wlbn. Duchowieństwa. W drukarni i litografii Pillera i Spółki we Lwowie są do nabycia druki: Wyjaw przychodu plebanii, Wykaz wolnych kapitałów plebanii 1 Wykaz fundacyj pobocznych po cencie 50 ct. za libię. Pieniądze prosimy nadsyłać przekazem pocztowym z dołączeniem 6 ct. na list przesyłkowy.

Istniejąca od 23 lat firma optyczna CELESTYNA KOTKOWSKIEGO we Lwowie, w Hotelu Żorża poleca Szanownej P. T. Publiczności 1680 wszelkie towary optyczne i fizyczne w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to: okulary, ewiktery od 80 et. i więcej, barometry pod gwarancją, termometry, steroskopy, mikroskopy, rozmaite lupy i t. p. Również przyjmuje urządzenia dzwonek elektrycznych pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwarancją. Wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio. Z głębokim szacunkiem C. Kotkowski. optyk.